UNIVERSITAT
KOBLENZ - LANDAU

Mittellungsblatt

der Universitat Koblenz-Landau

Amtliche Bekanntmachungen

Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU 11. Juli 2014

Herausgeber:

Prasident der Universitat Koblenz-Landau
Rhabanusstrale 3

55118 Mainz

Das Mitteilungsblatt liegt an beiden Campi in der Universitatsbibliothek zur Einsichtnahme aus.
Weiterhin steht es auch als Download im pdf-Format im Internet:
www.uni-koblenz-landau.de/uni/publikationen/mitteilungsblatt




Nr. 3/2014

TAG

13.

26.

07.

08.

08.

08.

08.

08.

Mai 2014

Juni 2014

Juli 2014

Juli 2014

Juli 2014

Juli 2014

Juli 2014

Juli 2014

MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU

INHALT

Erste Ordnung zur Anderung der Promotionsordnung
des Fachbereiches 5: Erziehungswissenschaften der
Universitat Koblenz-Landau

Ordnung fur die Eignungsprifung Darstellendes
Spiel der Universitat Koblenz-Landau, Campus Lan-
dau

Satzung zur Festsetzung von Zulassungszahlen an
der Universitdt Koblenz-Landau fir das Studienjahr
2014/2015

Siebte Ordnung zur Anderung der Ordnung fur die
Prifung im lehramtsbezogenen Zertifikatsstudien-
gang (Erweiterungsprifung) an der Universitat Kob-
lenz-Landau

Sechste Ordnung zur Anderung der Priifungsord-
nung far die Prufung im Zwei-Fach-
Bachelorstudiengang an der Universitdt Koblenz-
Landau

Sechste Ordnung zur Anderung der Gemeinsamen
Prufungsordnung fir den Bachelorstudiengang und
den Masterstudiengang ,Psychologie* des Fachbe-
reichs Psychologie der Universitat Koblenz-Landau,
Campus Landau

Achte Ordnung zur Anderung der Priifungsordnung
fur die Prufung in den Masterstudiengangen fur das
Lehramt an Grundschulen, das Lehramt an Real-
schulen plus, das Lehramt an Forderschulen sowie
das Lehramt an Gymnasien an der Universitat Kob-
lenz-Landau

Neunte Ordnung zur Anderung der Prifungsordnung
fur die Prifung im lehramtsbezogenen Bachelorstu-
diengang an der Universitat Koblenz-Landau

Juli 2014

SEITE

12

39

43

47

55

57



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Erste Ordnung zur Anderung der Promotionsordnung
des Fachbereiches 5: Erziehungswissenschaften der U niversitat
Koblenz-Landau
vom 13. Mai 2014

Aufgrund des § 7 Abs. 2 Satz 2 und Abs. 3 Satz 1 und des § 86 Abs. 2 Nr. 3 des
Hochschulgesetzes (HochSchG) in der Fassung vom 19. November 2010 (GVBI. S.
463), zuletzt gedndert durch Gesetz vom 18. Juni 2013 (GVBI. S. 157), BS 223-242
hat der Rat des Fachbereichs Erziehungswissenschaften am 26. Oktober 2012 die
nachfolgenden Anderungen der Promotionsordnung vom 06. Oktober 2011 (Mittei-
lungsblatt 7/2011) beschlossen. Diese Promotionsordnung hat das Ministerium fur Bil-
dung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur mit Schreiben vom 02. April 2014, Az.
977-52322-4/45(2) genehmigt.

Artikel 1

Die Promotionsordnung vom 06. Oktober 2011 (Mitteilungsblatt 7/2011) wird wie folgt
geandert:

9. § 9 wird wie folgt geandert:

1. In Absatz 1 Satz 2 werden hinter dem Wort ,besteht" die Worter ,in
der Regel” eingefugt.

2. In Absatz 1 wird folgender Satz 3 neu eingefugt:
.In begrindeten Ausnahmeféllen kann die Kommission aus drei
gutachtenden Mitgliedern bestehen.”

3. In Absatz 2 Satz 3 wird das Wort ,wissenschaftlich” gestrichen.

4. In Absatz 2 werden am Schluss anschliel3end folgende Séatze neu
eingeflgt:
.Besteht die Kommission aus drei Mitgliedern, so missen zwei
Mitglieder hauptamtliche Hochschullehrerinnen oder Hochschullehrer
der Universitdt Koblenz-Landau sein und das Fach, in dem der
Doktorgrad angestrebt wird, vertreten. Wird zum Zweitgutachter eine
hauptamtliche = Hochschullehrerin  oder ein  hauptamtlicher
Hochschullehrer bestellt, die oder der Mitglied einer Hochschule ohne
Promotionsrecht ist, so besteht die Promotionskommission aus drei
Mitgliedern, von denen die beiden weiteren hauptamtliche
Hochschullehrerinnen oder hauptamtliche Hochschullehrer der
Universitat Koblenz-Landau sein missen und das Fach, in dem der
Doktorgrad angestrebt wird, vertreten.”

-3-



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

10.  § 10 wird wie folgt geandert:

1. In Absatz 1 werden die Wéorter ,Die Erstgutachterin bzw. der
Erstgutachter und die Zweitgutachterin bzw. der Zweitgutachter*
durch die Worter ,Die bestellten Gutachterinnen oder Gutachter”
ersetzt.

2. In Absatz 3 Satz 3 werden die Worter ,Die Drittgutachterin oder der
Drittgutachter® durch die Worter ,Die weitere Gutachterin oder der
weitere Gutachter” ersetzt.

11. 8§ 12 Absatz 3 wird anschlie@Rend um folgenden Satz erganzt:
LAlle  Mitglieder der Promotionskommission sowie die oder der
Vorsitzende des Promotionsausschusses und alle anderen promovierten
Mitglieder des Fachbereichs sind frageberechtigt.”

12. Die Muster in der Anlage 2 und 3 werden um ,Drittgutachter/in“ ergénzt.

Artikel 2
Inkrafttreten und Ubergangsregelung
Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veroffentlichung im Mitteilungsblatt der Uni-
versitat Koblenz-Landau — Amtliche Bekanntmachungen in Kraft. Fur Promotionsver-
fahren, die zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Anderungsordnung bereits eréffnet

waren, gelten die Bestimmungen in der am Tag vor dem Inkrafttreten dieser Ande-
rungsordnung geltenden Fassung fort.

Landau, den 13. Mai 2014

Der Dekan des Fachbereiches 5: Erziehungswissenschaften

der Universitat Koblenz-Landau

Prof. Dr. Norbert Wenning



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Ordnung fur die Eignungsprufung Darstellendes Spiel
der Universitat Koblenz-Landau, Campus Landau

Vom 26. Juni 2014

Aufgrund des § 86 Abs. 2 Nr. 3 des Hochschulgesetzes (HochSchG) des Landes Rheinland-
Pfalz in der Fassung vom 19. November 2010 (GVBI. S. 463), BS 223-41, zuletzt geédndert
durch Gesetz vom 18. Juni 2013 (GVBI. S. 157), BS 223-42, hat der Dekan des Fachbereichs
5: Erziehungswissenschaften der Universitat Koblenz-Landau am 26. Juni 2014 die folgende
Ordnung fur die Eignungsprifung Darstellendes Spiel im Wege einer Eilentscheidung erlas-
sen.

Inhaltstibersicht

81 Zweck der Eignungsprufung

8§ 2 Antrag, Ort und Zeit der Prifung

8 3  Gliederung der Eignungsprtfung

84  Prufungsausschuss / Pruferinnen und Prifer
85  Schriftliche Prifung

8§ 6  Praktische Prifung

8§ 7 Bewertung der Prifungsleistungen

8§ 8 Gesamtergebnis

89  Niederschrift

8§ 10 Mitteilung des Gesamtergebnisses

8§ 11 Ausschluss von der Eignungsprufung

8§ 12 Wiederholungsprufung

8§ 13 Unterbrechung, Rucktritt und Leistungsverweigerung
8 14 Einsicht in die Prufungsakten

§ 15 Inkrafttreten

§1
Zweck der Eignungsprufung

(1) Die besondere kinstlerische Eignung, die fiir den lehramtsbezogenen Zertifikats-
studiengang im Fach Darstellendes Spiel erforderlich ist, wird durch das Bestehen ei-
ner Eignungsprifung nachgewiesen.

(2) Die Bestimmungen Uber die Vergabe von Studienplatzen sowie die Bestimmungen
Uber die allgemeinen Zugangsvoraussetzungen zum Hochschulstudium bleiben unbe-
rahrt (8 2 der Ordnung fur die Prifung im lehramtsbezogenen Zertifikatsstudiengang
(Erweiterungsprifung) an der Universitat Koblenz-Landau) vom 1. Marz 2012 (Mittei-
lungsblatt 2/2012 der Universitat Koblenz-Landau), zuletzt gedndert am 29. Oktober
2013 (Mitteilungsblatt 7/2013 der Universitat Koblenz-Landau)).



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

§2
Antrag, Ort und Zeit der Prifung

(1) Die Teilnahme an der Eignungsprufung erfolgt auf Antrag. Der Antrag ist zu richten
an den Prufungsausschuss (8 4); er muss fur eine Einschreibung zum Wintersemester
bis zum 15. Mai (Ausschlussfrist) eingegangen sein. Der Antrag ist zusammen mit der
schriftlichen Kurzkonzeption (8 5) sowie einer Beschreibung der kunstlerisch-
padagogischen Vorerfahrungen im Bereich Spiel und Theater einzureichen. Der An-
trag enthalt Namen, Adresse und die Versicherung, dass die vorgelegten Arbeiten ei-
genhandig angefertigt wurden.

(2) Die oder der Vorsitzende des Prufungsausschusses setzt Ort und Zeit der Prifung
fest und teilt dies den Bewerberinnen und Bewerbern rechtzeitig mit.

§3
Gliederung der Eignungsprufung

(1) Die Bewerberin oder der Bewerber hat eine schriftliche Kurzkonzeption zu einem
Theaterprojekt mit Jugendlichen einzusenden (schriftliche Prufung). Das Thema der
schriftlichen Prifung gibt der Prifungsausschuss am 1. Marz bekannt. Erst nach be-
standener, schriftlicher Prifung wird die Bewerberin oder der Bewerber zu einer prak-
tischen Eignungsprufung in Form einer dreistindigen Theaterwerkstatt (praktische
Prufung) eingeladen.

(2) Die besonderen Belange behinderter Studierender zur Wahrung ihrer Chancen-
gleichheit sind zu berlcksichtigen. Macht eine Kandidatin oder ein Kandidat glaubhatft,
dass sie oder er wegen langer andauernder oder standiger korperlicher Behinderung
nicht in der Lage ist, die Prifungen ganz oder teilweise in der vorgesehenen Form ab-
zulegen, muss die Vorsitzende oder der Vorsitzende des Prufungsausschusses ges-
tatten, die Prufungsleistungen innerhalb einer verlangerten Bearbeitungszeit oder
gleichwertige Prifungsleistungen in anderer Form zu erbringen. Dazu kann die Vorla-
ge eines arztlichen oder amtsarztlichen Attestes verlangt werden.

§4
Prufungsausschuss / Priferinnen und Prufer

(1) Fur das Prufungswesen setzt der Fachbereich einen Prifungsausschuss ein.

(2) Dem Prufungsausschuss gehéren die Dekanin oder der Dekan oder eine Prodeka-
nin oder ein Prodekan, drei weitere Hochschullehrerinnen oder Hochschullehrer und je
ein Mitglied aus der Gruppe der Studierenden, der akademischen Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter und der nichtwissenschaftlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter an.
Die oder der Vorsitzende und ihre oder seine Stellvertreterin oder ihr oder sein Stell-
vertreter missen Hochschullehrerinnen oder Hochschullehrer sein. Im Falle der Stim-
mengleichheit gibt die Stimme der oder des Vorsitzenden den Ausschlag. Bei Ab-
stimmungen Uber Prifungsleistungen ist 8 25 Abs. 5 HochSchG anzuwenden. Die
Amtszeit des studentischen Mitglieds betragt ein Jahr, die der tbrigen Mitglieder drei
Jahre.

(3) Der Prufungsausschuss achtet darauf, dass die Bestimmungen der Eignungspri-
fungsordnung eingehalten werden. Die Mitglieder des Prifungsausschusses haben
das Recht, der Prufung beizuwohnen. Dieses Recht erstreckt sich jedoch nicht auf die
Bekanntgabe der Note.



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

(4) Der Priufungsausschuss kann die Erledigung von Aufgaben der oder dem Vorsitzenden
Ubertragen. Die oder der Vorsitzende ist befugt, in unaufschiebbaren Angelegenheiten Ent-
scheidungen und MaRRnahmen anstelle des Prifungsausschusses zu treffen; hiervon ist der
Prifungsausschuss unverziglich zu unterrichten.

(5) Der Prufungsausschuss ist beschlussfahig, wenn die oder der Vorsitzende oder
deren Stellvertreterin oder dessen Stellvertreter und die Mehrheit der Mitglieder anwe-
send sind und die Hochschullehrerinnen oder Hochschullehrer tber die Mehrheit der
Stimmen verfluigen. Die Sitzungen des Prifungsausschusses sind nicht offentlich. Die
Mitglieder des Priufungsausschusses unterliegen der Amtsverschwiegenheit. Sofern
sie nicht im offentlichen Dienst stehen, sind sie durch die oder den Vorsitzenden zur
Verschwiegenheit zu verpflichten.

(6) Belastende Entscheidungen des Priiffungsausschusses sind der oder dem betrof-
fenen Studierenden unverziglich schriftlich mitzuteilen. Der Bescheid ist mit einer
Rechtsbehelfsbelehrung zu versehen.

(7) Priferinnen und Prufer sind die das jeweilige Fachgebiet vertretenden Hochschullehrerin-
nen oder Hochschullehrer. Professorinnen oder Professoren im Ruhestand, Honorarprofesso-
rinnen oder Honorarprofessoren, Habilitierte, Juniorprofessorinnen und -professoren, wissen-
schaftliche und kinstlerische Mitarbeiterinnen oder Mitarbeiter mit Aufgaben gemaf § 56 Abs.
1 S. 2 HochSchG, Lehrkrafte fir besondere Aufgaben sowie Lehrbeauftragte kbnnen vom
Prifungsausschuss zu Priferinnen oder Prifern bestellt werden; sie missen in dem Fachge-
biet, auf das sich die Prifungsleistung bezieht, eine Lehrtatigkeit an einer Hochschule aus-
Uben oder ausgelbt haben. Ferner kdnnen in besonderen Féllen in der beruflichen Praxis er-
fahrene Personen zu Priferinnen oder Prifern bestellt werden, wenn sie in dem Fachgebiet,
auf das sich die Prifungsleistung bezieht, tber nachgewiesene einschlagige berufspraktische
Erfahrungen verfligen. Fur Pruferinnen und Prifer gilt Abs. 5 S. 3 und 4 entsprechend.

§5
Schriftliche Prifung

(1) Die Bewerberin oder der Bewerber hat zum festgesetzten Termin (8 2) eine schrift-
liche Kurzkonzeption zu einem Inszenierungsprojekt mit Jugendlichen zu dem festge-
legten Thema einzusenden. Die Konzeption soll in Form einer Prasentation erstellt
werden und max. 20 Folien enthalten. Sie enthalt neben der inhaltlichen Beschreibung
unter anderem auch Raum- und Ausstattungskonzept, bevorzugte Methodik der Erar-
beitung. Die Konzeption kann mit eingebetteten Bild- oder Filmmaterial angereichert
werden. Die Prasentation wird in digitaler Form auf einer CD abgeben.

(2) Jede Kurzkonzeption wird von mindestens zwei prufungsberechtigten Personen
beurteilt und jeweils mit einer Note gemald § 7 versehen. Beurteilungskriterien sind
insbesondere: Breite der Grundbegabung, Interpretationsfahigkeit, Originalitat, Erfin-
dungsgabe, Vorstellungsvermoégen, sprachlicher Ausdrucksvermdgen und Entwick-
lungsfahigkeit, Raumgefuhl, visueller Ausdruck, Zusammenhang zwischen eventueller
Vorbildung und erreichtem Niveau.

(3) Das Ergebnis der schriftlichen Prifung wird der Bewerberin oder dem Bewerber
schriftlich von der oder dem Vorsitzenden des Prifungsausschusses mitgeteilt. Ist die
Note fur die schriftliche Prufung schlechter als ,ausreichend” (4,0) so ist die Eignungs-
prifung nicht bestanden; die Teilnahme an der praktischen Prifung ist ausgeschlos-
sen. In diesem Fall werden die Bewerberinnen und Bewerber auf die Méglichkeit der
Wiederholung der Prifung (8 12) hingewiesen.

-7 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

(4) Bewerberinnen oder Bewerber, die die schriftliche Prifung bestanden haben, wer-
den durch die Vorsitzende oder den Vorsitzenden des Prifungsausschusses schrift-
lich Uber das Ergebnis der schriftlichen Prifung informiert und zur praktischen Prifung
eingeladen.

§6
Praktische Prufung

(1) Zu Beginn der praktischen Prifung haben sich die Bewerberinnen und Bewerber
durch Vorlage des Personalausweises zu identifizieren.

(2) In der praktischen Prufung haben die Bewerberinnen und Bewerber an einer drei-
stindigen Theaterwerkstatt teilzunehmen. Die Theaterwerkstatt findet in Gruppen zu
max. 15 Bewerberinnen und Bewerber statt.

Die Theaterwerkstatt besteht aus drei Bereichen:

1. Angeleitete Improvisationsphase in der Gruppe mit rhythmischem und bewe-
gungstechnischem Schwerpunkt. Hierbei werden kérperliches Wahrneh-
mungs- und Ausdrucksvermoégen sowie rhythmische und musikalische Grund-
fahigkeiten gepruft.

2. Ubungs-und Improvisationsphase, bei der jede Bewerberin und jeder Bewer-
ber eine im Vorfeld vorbereitete Ubung oder Improvisationsgrundlage mit der
gesamten Gruppe oder mit Teilen der Gruppe durchfuhrt. In dieser Phase
werden sowohl Ensemblefahigkeit, Selbststandigkeit, soziale Kompetenzen
wie auch Spielbereitschaft, schauspielerische Grundbegabung, Leitungskom-
petenzen, Spontaneitat und Kreativitat geprift.

3. Reflexionsphase, bei der die Bewerberinnen und Bewerber nach den von ih-
nen angeleiteten Szenen den Spielern fundiertes Feedback und Beurteilung
geben. Geprift werden die Fahigkeit zur Reflexion der szenischen Realisation,
sprachliche Ausdrucksweise, Empathie, Beobachtungsvermdgen und szeni-
sches Verstandnis.

(3) Die Leistungen in den drei Bereichen der Theaterwerkstatt werden von mindestens
zwei prufungsberechtigten Personen gesondert beurteilt und jeweils mit einer Note
gemal’ § 7 versehen. Aus dem Durchschnitt dieser Noten errechnet der Prifungsaus-
schuss die Note der Klausurprifung auf eine Dezimalstelle; eine zweite Dezimalstelle
bleibt unberiicksichtigt.

§ 7 Bewertung der Prifungsleistungen
Die einzelnen Prifungsleistungen sind wie folgt zu bewerten:

sehr gut (1) = eine Leistung, die den Anforderungen in besonderem Malde
entspricht;
gut (2) eine Leistung, die den Anforderungen voll entspricht;

befriedigend (3) eine Leistung, die im Allgemeinen den Anforderungen ent-
spricht;

eine Leistung, die zwar Mangel aufweist, aber im Ganzen den
Anforderungen noch entspricht;

eine Leistung, die den Anforderungen nicht entspricht.

ausreichend (4)

mangelhatft (5)
Zwischennoten werden nicht festgesetzt.



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

§ 8 Gesamtergebnis

(1) Im Anschluss an die Festsetzung der Durchschnittsnoten fiir die praktische Pru-
fung ermittelt der Prufungsausschuss das Gesamtergebnis der Eignungsprufung.

(2) Das Gesamtergebnis der Eignungsprifung wird aus der Durchschnittnote fir die
schriftliche Prtfung und der Durchschnittsnote flr die praktische Prifung auf eine De-
zimalstelle errechnet; eine zweite Dezimalstelle bleibt unberiicksichtigt.

(3) Die Eignungsprufung ist nicht bestanden, wenn das Gesamtergebnis schlechter als
»=ausreichend” (4,0) ist.

89
Niederschrift

Uber den Verlauf der Eignungsprifung ist eine Niederschrift zu fertigen. In diese sind
aufzunehmen:

1. die Namen der Pruferinnen und Prufer,

2. die Namen der an der praktischen Prifung teilnehmenden Bewerberinnen und
Bewerber,

Beginn und Ende der Termine der praktischen Prifung.

Aufgaben und Ubungen der praktischen Prifungen

die Noten fur die einzelnen Prifungsleistungen sowie das Gesamtergebnis,
besondere Vorkommnisse.

o0k w

Die Niederschrift ist von den Priferinnen und Prifern zu unterzeichnen.

§10
Mitteilung des Gesamtergebnisses

(1) Die oder der Vorsitzende des Prifungsausschusses gibt dem Bewerber das Gesamter-
gebnis bekannt. Ist die Eignungsprifung bestanden, so ist der Bewerberin oder dem Bewerber
hiertiber unverziglich ein Zeugnis auszuhandigen, in dem das Gesamtergebnis ausgewiesen
ist. Das Zeugnis Uber die Eignungsprifung ist bei der Einschreibung fur den lehramtsbezoge-
nen Zertifikatsstudiengang vorzulegen, wenn das Fach Darstellendes Spiel studiert werden
soll. Die nach dieser Ordnung bestandene Eignungsprifung berechtigt zum Zugang zum vor-
genannten Studiengang in den unmittelbar auf die Prufung folgenden 6 Semestern. In Féllen
besonderer Harte, insbesondere Krankheit, Schwangerschaft oder Betreuung pflegebedurfti-
ger Angehoriger, kann diese Frist angemessen verlangert werden; hieriber entscheidet der
Prifungsausschuss. Die Giltigkeit verlangert sich auch jeweils um die Zeit eines nach dem
Prifungszeitpunkt erfolgten Wehrdienstes, Zivildienstes oder freiwilligen sozialen bzw. 6kolo-
gischen Jahres.

(2) Ist die Eignungsprifung nicht bestanden, so ist dies der Bewerberin oder dem Be-
werber schriftlich mitzuteilen. In diesem Fall werden die Bewerberinnen und Bewerber
auf die Moglichkeit der Wiederholung der Prifung (8 12) hingewiesen.



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

§11
Ausschluss von der praktischen Prifung

Versucht die Bewerberin oder der Bewerber das Ergebnis einer Priufungsleistung
durch Tauschung zu beeinflussen, so kann die oder der Vorsitzende des Prifungs-
ausschusses die betreffende Prufungsleistung mit ,mangelhaft (5,0)* bewerten. Eine
Kandidatin oder ein Kandidat, die oder der den ordnungsgemafien Ablauf einer Pri-
fung stort, kann von der jeweiligen Priferin oder dem jeweiligen Prufer oder Aufsicht-
fuhrenden in der Regel nach Abmahnung von der Fortsetzung der Prifungsleistung
ausgeschlossen werden; in diesem Fall gilt die betreffende Prifungsleistung als ,nicht
bestanden® (5,0). Die Bewerberinnen und Bewerber sind vor Beginn der praktischen
Prufung darauf hinzuweisen.

§12
Wiederholungsprufung

(1) Hat eine Bewerberin oder ein Bewerber die Eignungsprifung nicht bestanden oder
ist sie oder er gemalRR § 11 von der weiteren Teilnahme an der praktischen Prifung
ausgeschlossen worden, so kann sie oder er diese Prifung bis zu zweimal wiederho-
len.

(2) Im Rahmen der Eignungsprufung erbrachte Leistungen werden bei der Wiederho-
lungsprufung nicht angerechnet.

§13
Unterbrechung, Ricktritt und Leistungsverweigerung

(1) Ist die Bewerberin oder der Bewerber durch Krankheit oder sonstige von ihr oder
ihm nicht zu vertretende Umstéande an der Ablegung der Prifung, eines Prifungsteils
oder an der Erbringung einer einzelnen Prifungsleistung gehindert, so hat sie oder er
dies der oder dem Vorsitzenden des Prifungsausschusses unverziiglich in geeigneter
Weise anzuzeigen und nachzuweisen; in Krankheitsfallen kann die oder der Vorsit-
zende des Priufungsausschusses die Vorlage eines arztlichen Attests verlangen.

(2) Unter den Voraussetzungen des Absatzes 1 entscheidet die oder der Vorsitzende
des Prifungsausschusses, ob eine von der Bewerberin oder dem Bewerber nicht zu
vertretende Verhinderung und damit eine zulassige Unterbrechung der Prufung vor-
liegt. Wird die Unterbrechung als zulédssig anerkannt, so hat die Bewerberin oder der
Bewerber die Prufung an einem von der oder dem Vorsitzenden des Priifungsaus-
schusses zu bestimmenden Termin fortzusetzen; andernfalls gilt die begonnene Pri-
fung als nicht bestanden.

(3) Der Rucktritt einer Bewerberin oder eines Bewerbers von der Prifung ist nur in be-
grindeten Ausnahmefallen mit Genehmigung der oder des Vorsitzenden des Pru-
fungsausschusses zulassig. Tritt die Bewerberin oder der Bewerber ohne eine solche
Genehmigung von der Prufung zurlck, so gilt die Prifung als nicht bestanden. Bei ge-
nehmigtem Rucktritt gilt die betreffende Prufung als nicht begonnen.

(4) Verweigert die Bewerberin oder der Bewerber eine einzelne Prifungsleistung, so
wird die verweigerte Prufungsleistung mit ,mangelhaft (5,0)" bewertet. Diese Feststel-
lung trifft die oder der Vorsitzende des Prifungsausschusses.

-10 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

§ 14
Einsicht in die Prifungsakten

Die Bewerberin oder der Bewerber kann frihestens 14 Tage nach Abschluss der Pru-
fungen fir die Dauer von einem Jahr Einsicht in ihre oder seine Prufungsakten neh-
men.

815
Inkrafttreten

Diese Ordnung tritt am Tage nach der Veroffentlichung im Mitteilungsblatt der Univer-
sitat Koblenz-Landau in Kraft.

Landau, den 26. Juni 2014

Der Dekan des Fachbereichs 5:
Erziehungswissenschaften
Prof. Dr. Norbert Wenning

-11 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Satzung
zur Festsetzung von Zulassungszahlen
an der Universitat Koblenz-Landau
fur das Studienjahr 2014/2015

Vom 07. Juli 2014

Auf Grund des 8§ 3 Abs. 1 Satz 6 und Abs. 4 sowie 8 5 Abs. 1 des Landesgesetzes zu
dem Staatsvertrag Uber die Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung ftir Hochschul-
zulassung vom 27. Oktober 2009 (GVBI. S. 348), zuletzt geandert durch Artikel 3 des
Gesetzes vom 20. Dezember 2011 (GVBI. S. 455), BS | 145, sowie 8 76 Abs. 2 Nr. 11
des Hochschulgesetzes (HochSchG) in der Fassung vom 19. November 2010 (GVBI.
S. 463), zuletzt geandert durch Gesetz vom 18. Juni 2013 (GVBI. S. 157), BS 223-41,
hat der Senat der Universitdt Koblenz-Landau am 29.04.2014 die folgende Satzung
zur Festsetzung der Zulassungszahlen der Universitat Koblenz-Landau beschlossen.
Diese Satzung hat das Ministerium fur Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kul-
tur mit Schreiben vom 07. Juli 2014, Az.: 974-52 351-1/40(SE3) genehmigt.

§1

Zulassungszahlen fur das erste Fachsemester

(1) Far die Zulassung von Studienanfangerinnen und Studienanfangern im Studienjahr
2015 (Wintersemester 2014/2015 und Sommersemester 2015) gelten die in Anlage 1

ausgewiesenen Zulassungszahlen.

(2) In den Studiengangen, deren Zulassungszahlen in Anlage 1 als Jahreskapazitaten
besonders gekennzeichnet sind, kbnnen zum Sommersemester 2015 keine Studie-

nanfangerinnen und Studienanfanger zugelassen werden.

(3) Die fur das Sommersemester 2015 festgesetzte Zulassungszahl erhéht sich um
die Zahl der im Wintersemester 2014/2015 nicht in Anspruch genommenen Studien-
platze. Mehrzulassungen im Wintersemester 2014/2015 werden auf die fir das Som-
mersemester 2015 festgesetzte Zulassungszahl angerechnet, soweit Einschreibungen

erfolgt sind.

-12 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

(4) Fur Master-, weiterbildende und postgraduale Studiengdnge, fur die Zulassungs-
beschrankungen erforderlich sind, gelten Absatz 1 und 2 entsprechend.

(5) Bewerberinnen und Bewerber kénnen nicht mehr als drei Studienplatzwiinsche

angeben.

§2
Zulassungszahlen fur héhere Fachsemester

Die Zahl der Bewerberinnen und Bewerber, die im Studienjahr 2015 (Wintersemester
2014/2015 und Sommersemester 2015) gemal Anlage 2 in ein hoheres Fachsemes-
ter aufzunehmen sind, wird auf den Unterschied der Zahl, die in der Anlage 2 ausge-
wiesen ist, und der Zahl der Studierenden, die sich bis zum 30. September 2014 fir
das Wintersemester 2014/15 und bis zum 31. Marz 2015 fur das Sommersemester
2015 zur Fortsetzung ihres Studiums in dem entsprechenden héheren Fachsemester

zurickgemeldet haben, festgesetzt.

§3
Curricularnormwerte

Fur zulassungsbeschréankte Studiengdnge bzw. Teilstudiengange, die nicht in das
zentrale Vergabeverfahren einbezogen sind, gelten die in Anlage 4 festgesetzten Cur-

ricularnormwerte bzw. Curricularanteile.

84
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung im Mitteilungsblatt der Univer-

sitat Koblenz-Landau in Kraft.

Mainz, den 08. Juli 2014 Der Prasident der

Universitat Koblenz-Landau

Prof. Dr. Roman Heiligenthal

-13 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
Zulassungszahlen fir das 1. Fachsemester Anlagel
im Studienjahr 2014/2015 (zusg1l)
Campus Koblenz
Anglistik 2-Fach-Bachelor 30 20 10
Angewandte Naturwissenschaften** Bachelor
BioGeoWissenschaften** Bachelor
BioGeoWissenschaften™* Master
Biologie Bachelor 70 35 35
Biologie Bachelor BBS 7 2 5
Biologie** Bachelor Pflege BBS 3 3 0
Biologie Zertifikat 0 0
Chemie Zertifikat 10 5
Deutsch Bachelor 420 300 120
Deutsch Bachelor BBS 10 5 5
Deutsch Zertifikat 0 0 0
Englisch Bachelor 260 160 100
Englisch Bachelor BBS 10 5 5
Erzichungswissenschaft** Master 30 30 0
Fthik Bachelor 211 106 105
Ethik Bachelor BBS 10 5 5
Ethik Zertifikat 0 0 0
Evangelische Religionslehre Bachelor BBS 10 5 5
Evangelische Religionslehre Zertifikat 0 0 0
Geographie Bachelor 60 30 30
Geographie Bachelor BBS 4
Geographie Zertifikat 0
Germanistik 2-Fach-Bachelor 10
Geschichte Bachelor 100 70 30
Geschichte 2-Fach-Bachelor 25 15 10
Geschichte Zertifikat 0 0 0
Grundschulbildung Bachelor 450 315 135
Grundschulbildung - Wechsler - Bachelor 15 10 5
Informatik Zertifikat 20 10 10
Katholische Religionslehre Bachelor BBS 10 5
Katholische Religionslehre Zertifikat 0 0
Kulturwissenschaft** Bachelor 70 70 0
Mathematik Bachelor 250 165 85
Mathematik Zertifikat 12 7 5
Musik Zertifikat 0 0 0
Pidagogik** Bachelor 90 90 0
Philosophie 2-Fach-Bachelor 10 5 5
Physik Zertifikat 10 5 5
Psychologie** 2-Fach-Bachelor 60 60 0
Soziologie** 2-Fach-Bachelor 60 60 0
Sport Bachelor 115 58 57
Sport Bachelor BBS 10 5 5
Sport Zertifikat 0 0 0

-14 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
. Jahreszulassungs- | Wintersemester Sommer-
Studiengang Abschluss zahl* 2014/2015 | semester 2015

Auslaufende Studienginge Koblenz

Anglistik Medienmanagement Bachelor
Bildende Kunst Bachelor
Bildende Kunst Diplom
Biologie Diplom
Computetlinguistik Diplom
Computervisualistik Diplom
Deutsch Diplom
Englisch Diplom
Erwachsenenbildung Diplom
Erzichungswissenschaft Diplom
Evangelische Religionslehre Diplom
Geographie Diplom
Grundschulbildung Diplom
Informatik Diplom
Katholische Religionslehre Diplom
Mathematik Diplom
Medienpidagogik Diplom
Musikwissenschaft Diplom
Pidagogik der frithen Kindheit Diplom
Philosophie Diplom
Physik Diplom
Psychologie Diplom
Schulverwaltung Diplom
Sonderpidagogik Diplom
Sozialwissenschaften Diplom
Sport Diplom
Wirtschaftsinformatik Diplom
Wirtschaftswissenschaften Diplom

Deutsch LA Forderschulen
Englisch LA Forderschulen
Fachdidaktischer Bereich Bildende Kunst LA Forderschulen
Fachdidaktischer Bereich Biologie LA Férderschulen

Fachdidaktischer Bereich Chemie

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Deutsch

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Englisch LA Férderschulen
Fachdidaktischer Bereich Erdkunde LA Férderschulen
Fachdidaktischer Bereich Evangelische Religionslehre LA Férderschulen

Fachdidaktischer Bereich Franzosisch

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Geschichte

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich KatholischeReligionslehre LA Férderschulen
Fachdidaktischer Bereich Mathematik LA Forderschulen
Fachdidaktischer Bereich Musik LA Foérderschulen

Fachdidaktischer Bereich Physik

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Sozialkunde

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Sport

LA Foérderschulen

Fachdidaktischer Bereich Textiles Gestalten

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Werken

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich WAL Haushalt

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich WAL Technik

LA Forderschulen

Geistigbehindertenpidagogik

LA Foérderschulen

O ||| ||| ||| | ||| ||| ||| ||| ||| |o|o|o|o(o|(o|o |0 |0 |0 |o (o

(=3 el el (ol ol [N (=N (= ol loll ol (ol (ol [« =N ol (ol ol (ol (ol fal fa il ol I=N =k [l ol ol ol [l (ol fal ol ol =N E=N =k ol ol fell ol fall fall [N ol ol o R E=3 [=k k)]

(=3 Ell el el el [o N (=N (=N loi fell [l [l fall fal =N lol =N k=i [l [l fa il fa il ol I=N =k k=i foll ol lol fall (el fol ol ol [N k=N =k el el el ol kN =k el f il il ol E= N =k K]

- 15 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
. Jahreszulassungs- | Wintersemester Sommer-
Studiengang Abschluss zahl* 2014/2015 | semester 2015
Mathematik LA Férderschulen 0 0 0

Sprachbehindertenpidagogik

LA Forderschulen

Werken a.d. BK

LA Foérderschulen

Chemie LA Grund- und Hauptschule
Deutsch LA Grund- und Hauptschule
Englisch LA Grund- und Hauptschule

Evangelische Religionslehre

LA Grund- und Hauptschule

Evangelische Theologie LA Grund- und Hauptschule
Franzdsisch LA Grund- und Hauptschule
Geographie LA Grund- und Hauptschule
Geschichte LA Grund- und Hauptschule
Grundschulbildung LA Grund- und Hauptschule
Grundschulpidagogik LA Grund- und Hauptschule
IFA Englisch LA Grund- und Hauptschule
IFA Franzésisch LA Grund- und Hauptschule
Informationstechnik LA Grund- und Hauptschule
Katholische Religionslehre LA Grund- und Hauptschule
Katholische Theologie LA Grund- und Hauptschule
Mathematik LA Grund- und Hauptschule
Musik LA Grund- und Hauptschule
Musikerzichung LA Grund- und Hauptschule
Philosophie LA Grund- und Hauptschule
Physik LA Grund- und Hauptschule
Politikwissenschaft LA Grund- und Hauptschule
Sozialkunde LA Grund- und Hauptschule
Soziologie LA Grund- und Hauptschule
Sport LA Grund- und Hauptschule

Werken a.d. BK

LA Grund- und Hauptschule

Wirt.Arb.L. Haushalt

LA Grund- und Hauptschule

Wirt.Arb.L. Technik

LA Grund- und Hauptschule

Biologie LA Realschule
Chemie LA Realschule
Deutsch LA Realschule
Englisch LA Realschule
Evangelische Religionslehre LA Realschule
Franzosisch LA Realschule
Geographie LA Realschule
Geschichte LA Realschule
Katholische Religionslehre LA Realschule
Mathematik LA Realschule
Musik LA Realschule
Musikerziechung LA Realschule
Physik LA Realschule
Sozialkunde LA Realschule
Sport LA Realschule
Wirtschaft und Arbeit LA Realschule
Anglistik Magister

Biologie Magister

Englisch Magister

Erzichungswissenschaft Magister

Evangelische Theologie Magister

Geographie Magister

(=N = el ol Il ol i=Niel ol ol ol ol =N ol [« (ol (ol ol ol =l ol ol ol (oM (=N «} ([« «l el ol ol ol ol ol ol ol =N [« (ol o} (ol (ol o N =l ol foll fa il fa il el [N (=]

(=l lell fell lol ol (=N = =k ol lall (ol (ol (ol ol ol fol =N k= [l fehl fell Fe il Fe il kel fe il el fa il fel I=N [= kel kil ol el fo N koM E=N [=h =l fll fell il kel fell [l fa il lall lol o N =2 (=]

(=) el lell ol ol (=N =l ol lol lol ol (=N (=N el lol lol o ol (ol (ol loll ol ol [=1 =k [l fall fall lall ol =N (=N =k foll loll lol (ol (ol (ol = ol (ol =N (ol (ol fla i foll loll ol (=1 =]

-16 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
Swdiengang Abschluss P | 015 | scmenr 2015
Germanistik Magister 0 0 0
Geschichte Magister 0 0 0
Katholische Theologie Magister 0 0 0
Kunstwissenschaft Magister 0 0 0
Mathematik Magister 0 0 0
Musikwissenschaft Magister 0 0 0
Pidagogik Magister 0 0 0
Politikwissenschaft Magister 0 0 0
Psychologie Magister 0 0 0
Romanistik Magister 0 0 0
Soziologie Magister 0 0 0
Sportwissenschaft Magister 0 0 0
Wirtschaftswissenschaften Magister 0 0 0
Energiemanagement Master 0 0 0
Bildende Kunst Master Gymnasium 10 5 5
Bildende Kunst Master RS+ 2 1 1
Campus Landau
Allgemeine Erzichungswissenschaft ** 2-Fach-Bachelor 12 12
Betriebspidagogik/Personalentwicklung ** 2-Fach-Bachelor 80 80
Biologie Bachelor 155 95 60
Biologie Zertifikat 5 3 2
Chemie Zertifikat 5 3 2
Deutsch Bachelor 480 336 144
Ecotoxicology** Master 30 30 0
Englisch Bachelor 345 242 103
Englisch Zertifikat 0 0 0
Erziehungswissenschaft** Bachelor 108 108 0
Erziehungswissenschaft, Teilstudiengang Betriebspiddago-
gik/Personalmanagement™* Bachelor 36 36 0
Erziechungswissenschaft, Teilstudiengang Padagogik der Frithen Kind-
heit** Bachelor 36 36
Erzichungswissenschaft, Teilstudiengang Sonderpidagogik** Bachelor 36 36
Ethik Bachelor 185 125 60
Franzésisch Zertifikat 0 0 0
Geographie Bachelor 70 45 25
Geographie Zertifikat 0 0 0
Germanistik 2-Fach-Bachelor 10 5 5
Grundlagen sonderpidagogischer Férderung Bachelor 260 180 80
Grundlagen sonderpidagogischer Férderung - Wechsler - Bachelor 10 7 3
Grundschulbildung Bachelor 350 240 110
Grundschulbildung - Wechsler - Bachelor 15 10 5
Mathematik Bachelor 280 196 84
Mathematik 2-Fach-Bachelor 10 5
Mathematik Zertifikat 10 5
Naturschutzbiologie** 2-Fach-Bachelor 9 0
Philosophie 2-Fach-Bachelor 22 15 7
Physik Zertifikat 0 0 0
Politikwissenschaft 2-Fach-Bachelor 20 10 10
Psychologie** Bachelor 132 132 0
Psychologie** Master 100 100 0
Psychologie**, frei wihlbares Profil Master 10 10 0
Psychologie**, Profil Klinische Psychologie Master 60 60 0

217 -




Evangelische Religionslehre

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Bildende Kunst

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Biologie

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Chemie

LA Foérderschulen

Fachdidaktischer Bereich Deutsch

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Englisch

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Erdkunde LA Forderschulen
Fachdidaktischer Bereich Evangelische Religionslehre LA Férderschulen
Fachdidaktischer Bereich Franzosisch LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Geschichte

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Katholische Religionslehre

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Mathematik

LA Forderschulen

Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
Sdiengang Abschluss e | Sotaya015. | semester 015
Psychologie**, Profil Wirtschaftspsychologie Master 30 30 0
Sozialkunde Bachelor 160 90 70
Sozialkunde Zertifikat 0 0
Sozialwissenschaften** Bachelor 120 120
Sozial- und Kommunikationswissenschaften** Master 40 40
Sport Bachelor 70 35 35
Sport Zertifikat 0 0 0
Sportwissenschaften 2-Fach-Bachelor 10 5
Umweltwissenschaften** Bachelor 70 70
Umweltwissenschaften** Master 45 45
Wirtschaft und Arbeit Bachelor 175 90 85
Wirtschaft und Arbeit Zertifikat 5 3 2
Auslaufende Studienginge Landau
Erzichungswissenschaft, Teilstudiengang Erwachsenenbildung Bachelor 0 0 0
Musik Bachelor 0 0 0
Betriebspidagogik Diplom 0 0 0
Chemie Diplom 0 0 0
Erwachsenenbildung Diplom 0 0 0
Erzichungswissenschaft Diplom 0 0 0
Geistigbehindertenpidagogik Diplom 0 0 0
Interkult. Pidagogik Diplom 0 0 0
Kérperbehindertenpidagogik Diplom 0 0 0
Lernbehindertenpidagogik Diplom 0 0 0
Medienpddagogik Diplom 0 0 0
Pidagogik der frithen Kindheit Diplom 0 0 0
Psychologie Diplom 0 0 0
Sonderpidagogik Diplom 0 0 0
Sozialkunde Diplom 0 0 0
Sozialpidagogik Diplom 0 0 0
Sozialwissenschaften Diplom 0 0 0
Sprachbehindertenpidagogik Diplom 0 0 0
Sprecherzichung Diplom 0 0 0
Umweltwissenschaften Diplom 0 0 0
Verhaltensbehindertenpidagogik Diplom 0 0 0
Bildende Kunst LA Forderschulen 0 0 0
Biologie LA Férderschulen 0 0 0
Deutsch LA Forderschulen 0 0 0
Erdkunde LA Forderschulen 0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

Fachdidaktischer Bereich Musik

LA Foérderschulen

-18 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
. Jahreszulassungs- | Wintersemester Sommer-
Studiengang Abschluss zahl* 2014/2015 | semester 2015
Fachdidaktischer Bereich Physik LA Forderschulen 0 0 0

Fachdidaktischer Bereich Sozialkunde

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Sport LA Férderschulen
Fachdidaktischer Bereich Textiles Gestalten LA Forderschulen
Fachdidaktischer Bereich Werken LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich WAL Haushalt

LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich WAL Technik

LA Forderschulen

Franzosisch

LA Foérderschulen

Geistigbehindertenpidagogik

LA Foérderschulen

Geographie LA Férderschulen
Geschichte LA Férderschulen
Grundschulpidagogik LA Férderschulen
Katholische Religionslehre LA Férderschulen
Kérperbehindertenpidagogik LA Férderschulen

Lernbehindertenpadagogik

LA Forderschulen

Mathematik LA Férderschulen
Musik LA Férderschulen
Physik LA Férderschulen
Sonderpidagogik LA Férderschulen
Sozialkunde LA Férderschulen
Sport LA Férderschulen
Sprachbehindertenpidagogik LA Férderschulen
Textiles Gestalten LA Férderschulen
Verhaltensbehindertenpadagogik LA Férderschulen

Werken a.d. BK

LA Forderschulen

Wirt.Arb.L. Haushalt

LA Forderschulen

Wirt.Arb.L. Technik

LA Foérderschulen

Bildende Kunst

LA Grund- und Hauptschule

Biologie LA Grund- und Hauptschule
Chemie LA Grund- und Hauptschule
Deutsch LA Grund- und Hauptschule
Englisch LA Grund- und Hauptschule

Evangelische Religionslehre

LA Grund- und Hauptschule

Evangelische Theologie LA Grund- und Hauptschule
Franzosisch LA Grund- und Hauptschule
Geographie LA Grund- und Hauptschule
Geschichte LA Grund- und Hauptschule
Grundschulbildung LA Grund- und Hauptschule
Grundschulpidaogik LA Grund- und Hauptschule
IFA Englisch LA Grund- und Hauptschule
Informationstechnik LA Grund- und Hauptschule
Katholische Religionslehre LA Grund- und Hauptschule
Katholische Theologie LA Grund- und Hauptschule
Mathematik LA Grund- und Hauptschule
Philosophie LA Grund- und Hauptschule
Physik LA Grund- und Hauptschule
Politikwissenschaft LA Grund- und Hauptschule
Sozialkunde LA Grund- und Hauptschule
Soziologie LA Grund- und Hauptschule
Sport LA Grund- und Hauptschule

Werken a.d. BK

LA Grund- und Hauptschule

Wirt.Arb.L. Haushalt

LA Grund- und Hauptschule

(=N = (el ol Il ol =Niel ol ol ol o =N ol (o ol ol ol el =l el ol ol (o (=N [«l [« [« N el ol =l ol ol ol ol =N =N (o ol o ol ol =N =l ol fo il fa il fa il [a N (o N (=]

(=l lell fell le N ol (=N =1 =k ol ol [l [l (el (=N ol fol = k= [l fehl fell fell kel kel fe il el fa il fa R 1= [=N =k kel [l [l lol k=N k=N [l F il fa il fa il kol [=N k=l el el Fa il fe Bl Ken B kel Keo)

(=l lell lell lol ol [N =N (=l ol loll (ol (ol (=N (ol loll lol =N i=h ol (ol joll lall (ol ol (=N [« loll lol =N Il el (ol ol [l lol k=N k=i [l Fall il fa il kol [=N k=l el Rl Fall feo Bl Ken i Fen il Ken)

-19 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
. Jahreszulassungs- | Wintersemester Sommer-
Studiengang Abschluss zahl* 2014/2015 | semester 2015
Wirt. Arb.L. Technik LA Grund- und Hauptschule 0 0 0

Bildende Kunst

LA Realschule

0 0 0
Biologie LA Realschule 0 0 0
Chemie LA Realschule 0 0 0
Deutsch LA Realschule 0 0 0
Englisch LA Realschule 0 0 0
Evangelische Religionslehre LA Realschule 0 0 0
Franzdsisch LA Realschule 0 0 0
Geographie LA Realschule 0 0 0
Geschichte LA Realschule 0 0 0
Katholische Religionslehre LA Realschule 0 0 0
Mathematik LA Realschule 0 0 0
Musikerziechung LA Realschule 0 0 0
Physik LA Realschule 0 0 0
Sozialkunde LA Realschule 0 0 0
Sport LA Realschule 0 0 0
Wirtschaft und Arbeit LA Realschule 0 0 0
Anglistik Magister 0 0 0
Bibliothekswissenschaft Magister 0 0 0
Bildungsékonomie Magister 0 0 0
Biologie Magister 0 0 0
Deutsch Magister 0 0 0
Englisch Magister 0 0 0
Evangelische Theologie Magister 0 0 0
Geographie Magister 0 0 0
Germanistik Magister 0 0 0
Geschichte Magister 0 0 0
Katholische Theologie Magister 0 0 0
Kunstwissenschaft Magister 0 0 0
Mathematik Magister 0 0 0
Musikwissenschaft Magister 0 0 0
Philosophie Magister 0 0 0
Politikwissenschaft Magister 0 0 0
Psychologie Magister 0 0 0
Romanistik Magister 0 0 0
Soziologie Magister 0 0 0
Sportwissenschaft Magister 0 0 0
Sprechwissenschaft Magister 0 0 0
Musik Master RS+ 5 3 2
Musik Zertifikat 0 0 0
Geographie Zwei-Fach-Bachelor 0 0 0
* Jahreskapazitit

*k Aufnahme nur im Wintersemester

-20 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Zulassungszahlen fir hohere Fachsemester Anlage 2
im Wintersemester 2014/2015 (82

Fachsemester
Studiengang

Campus Koblenz

Anglistik - 2-Fach-Bachelor 14 13 5 4 0
BioGeoWissenschaften - Bachelor 0 38 0 35 22
BioGeoWissenschaften - Master 7 16 11

Biologie - Bachelor 51 19 31 12 28
Biologie - Bachelor BBS 0 0 0 0
Biologie - Bachelor Pflege BBS 0 24 0 23
Biologie - Zertifikat 0 0

Chemie - Bachelor 19 18 11

Chemie - Bachelor BBS 0 1

Chemie - Zertifikat 0 0

Deutsch - Bachelor 205 | 283 | 133 62 41
Deutsch - Bachelor BBS 0 0 3 0 0
Deutsch - Zertifikat 0 0

Englisch - Bachelor 85 174 59 37 30
Englisch - Bachelor BBS 0 2 0 0 0
Erziechungswissenschaft - Master 0 16

Ethik - Bachelor 73 86 63 28 25
Ethik - Bachelor BBS 0 2 1 0 0
Ethik - Zertifikat 0 0 0

Evangelische Religionslehre - Bachelor

BBS 0 1 0 1 0
Evangelische Religionslehre - Zertifikat 0 0 0 0
Geographie - Bachelor 54 48 38 17 22
Geographie - Bachelor BBS 1 2 0 0
Geographie - Zertifikat 0 0 0
Germanistik - 2-Fach-Bachelor 3 3 3
Geschichte - 2-Fach-Bachelor 0 2 2
Grundschulbildung - Bachelor 150

Grundschulbildung - Wechsler-Bachelor 0

Katholische Theologie - 2-Fach-Bachelor

Kulturwissenschaft - Bachelor 0 50 0 59
Kulturwissenschaft - Master 1 23 1
Kunstgeschichte und Kunstvermittlung -

2-Fach-Bachelor 0
Mathematik - Bachelor 85 164 66 40 36
Mathematik - Bachelor BBS 0 3 1 0
Mathematik - 2-Fach-Bachelor

Mathematik - Zertifikat 0 0 0 0
Management und Okonomie - 2-Fach-

Bachelor 0
Musik - 2-Fach-Bachelor 0
Pidagogik - Bachelor 0 111 0 89 0
Philosophie - 2-Fach-Bachelor 1 1 1 0
Physik - Zertifikat 0 0 0

Basiswissen Physik - 2-Fach-Bachelor 0
Experimentelle und Theoretische Physik -

2-Fach-Bachelor

Psychologie - 2-Fach-Bachelor 0 44 94 43

-21 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Soziologie - 2-Fach-Bachelor 0 26 54 39 0
Sport - Bachelor 19 35 33 61 43
Sport - Bachelor BBS 0 2 0 0 0

Sport - Zertifikat

Auslaufende Studienginge Campus
Koblenz

Anglistik Medienmanagement - Bachelor
Bildende Kunst - Bachelor

Bildende Kunst - Diplom

Biologie - Diplom

o
o

—
~
—
[\

Computerlinguistik - Diplom

Computervisualistik - Diplom

Deutsch - Diplom

Englisch - Diplom

Erwachsenenbildung - Diplom

Erzichungswissenschaft - Diplom

Evangelische Religionslehre - Diplom

Geographie - Diplom
Grundschulbildung - Diplom

Informatik - Diplom

Katholische Religionslehre - Diplom

Mathematik - Diplom

Medienpidagogik - Diplom

Musikwissenschaft - Diplom

Pidagogik der frithen Kindheit - Diplom
Philosophie - Diplom

Physik - Diplom

Psychologie - Diplom

Schulverwaltung - Diplom

Sonderpidagogik - Diplom

Sozialwissenschaften - Diplom

Sport - Diplom

Wirtschaftsinformatik - Diplom

Wirtschaftswissenschaften - Diplom
Deutsch - LA Forderschulen

Englisch - LA Férderschulen
Fachdidaktischer Bereich Bildende Kunst -

O || ||| ||| ||| ||| || ||| |o |0 |0 |0 |O
[=3 feoll Fn il Fn il [l [l [l fo N o B I=N [=l [all fal fa il fa il fo N I=1 =k foll Fohl fell fell kel kel Fa il [l fa il o R =1 (=]
(=3 feoll Fn il f il [l [l fe )l fo N o N I=N [=l [all fa il fa il fa il fo N I= = fol foil fell el il kel fal (el ol o R =1 =]

(=3 lell el lell i ol (=N =l ol ol (ol ol (o N (=l ol lol =N i=h [l [l fa il [l kol k=N [=k el el fe)
(=3l lell (ol el ol (=N =N ol ol o} (ol (ol (ol ol lol (ol ol (el Fa il ol [l Fol k=N [=l [l el fe)
(=3l el (ol ol (ol (=N =N ol ol ol [« (ol ol loll lol (ol I=h (el Fa il fa il fa il Eol k=1 [=k el el fe)
(=3 fell lell (el ol (ol [« =N ol lol ol (=N (ol ol fall lal (ol i=l [l Fa il el [l Ea N k=N [=l Fel el fe)
(=3l lell (ol ol (ol ([« =N ol ol ol [« (ol ol lol lol (ol ol (=N el ol fall fa i fa i (=N (el [l f)

LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Biologie - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Chemie - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Deutsch - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Englisch - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Erdkunde - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Evangelische

Religionslehre - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Franzosisch -

LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Geschichte - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0

-22 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Fachdidaktischer Bereich Katholische Re-

ligionslehre - LA Férderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Mathematik -

LA Foérderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Musik - LA For-

derschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Physik - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Sozialkunde -

LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Sport - LA For-

detrschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Textiles Gestal-

ten - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Werken - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich WAL Haushalt -

LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich WAL Technik -

LA Foérderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Geistigbehindertenpidagogik - LA For-

derschulen 0 0 0 0 0 0

Mathematik - LA Férderschulen
Sprachbehindertenpidagogik - LA Forder-
schulen

Werken a.d. BK - LA Forderschulen
Chemie - LA Grund- und Hauptschule
Deutsch - LA Grund- und Hauptschule

Englisch - LA Grund- und Hauptschule
Evangelische Religionslehre - LA Grund-
und Hauptschule 0 0 0 0 0 0
Evangelische Theologie - LA Grund- und
Hauptschule 0 0 0 0 0 0
Franzésisch - LA Grund- und Hauptschu-
le 0 0 0 0 0 0
Geographie - LA Grund- und Hauptschu-
le

Geschichte - LA Grund- und Hauptschule
Grundschulbildung - LA Grund- und
Hauptschule 0 0 0 0 0 0
Grundschulpidagogik - LA Grund- und
Hauptschule 0 0 0 0 0 0
IFA Englisch - LA Grund- und Haupt-
schule 0 0 0 0 0 0
IFA Franzosisch - LA Grund- und Haupt-
schule 0 0 0 0 0 0
Informationstechnik - LA Grund- und
Hauptschule 0 0 0 0 0 0
Katholische Religionslehre - LA Grund-
und Hauptschule 0 0 0 0 0 0
Katholische Theologie - LA Grund- und
Hauptschule 0 0 0 0 0 0
Mathematik - LA Grund- und Hauptschu-
le

Musik - LA Grund- und Hauptschule
Musikerziehung - LA Grund- und Haupt-
schule 0 0 0 0 0 0
Philosophie - LA Grund- und Hauptschu-
le

Physik - LA Grund- und Hauptschule

Politikwissenschaft - LA Grund- und
Hauptschule 0 0 0 0 0 0

OO | |Oo |©
OO O o O
(ol Renll EenJ Ko B K]
OO | |Oo O
oo | |o |©
(ol Renll Een B Ko B Ken]

-23 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Sozialkunde - LA Grund- und Hauptschu-
le

Soziologie - LA Grund- und Hauptschule

Sport - LA Grund- und Hauptschule
Werken a.d. BK - LA Grund- und Haupt-

schule 0 0 0 0 0 0
Wirt.Arb.L. Haushalt - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0
Wirt.Atb.L. Technik - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0
Biologie - LA Realschule 0 0 0 0 0 0
Chemie - LA Realschule 0 0 0 0 0 0
Deutsch - LA Realschule 0 0 0 0 0 0
Englisch - LA Realschule 0 0 0 0 0 0
Evangelische Religionslehre - LA Real-

schule 0 0 0 0 0 0
Franzosisch - LA Realschule 0 0 0 0 0 0
Geographie - LA Realschule 0 0 0 0 0 0
Geschichte - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Katholische Religionslehre - LA Realschu-
le

Mathematik - LA Realschule

Musik - LA Realschule
Musikerziehung - LA Realschule
Physik - LA Realschule

Sozialkunde - LA Realschule

Sport - LA Realschule

Wirtschaft und Arbeit - LA Realschule
Anglistik - Magister

Biologie - Magister

Englisch - Magister

Erziechungswissenschaft - Magister

Evangelische Theologie - Magister

Geographie - Magister

Germanistik - Magister
Geschichte - Magister

Katholische Theologie - Magister

Kunstwissenschaft - Magister

Mathematik - Magister

Musikwissenschaft - Magister

Pidagogik - Magister

Politikwissenschaft - Magister

Psychologie - Magister

Romanistik - Magister

Soziologie - Magister

Sportwissenschaft - Magister

(=l el el lol ol ol [N (=N ol ol (ol ol ol (ol ol lall lall ol ol (=N Fall ol fa il kol k=N [ k]
(=N el el lol ol ol [N [« ol ol (ol ol (ol ol ol lall loll ol =l [=h Fall ol fa il kol k=N =i ke
(=l =l el lol ol ol (o (=N el ol (ol ol ol (ol ol el loll ol (ol (=N [l ol fa il kol kN =i ke

(=3 il el loll lal el (ol (=N =l ol (ol fall ol [l = el fa il fa il K]
(= il el lall lal el (ol (=N =l ol (ol fall ol [N (= il il el K]

Wirtschaftswissenschaften - Magister

(==l el el el [l fo N (=N E=h fol) el el fall ol (=N =N ol ol el el kil (o [al ol fa N k=N k=l el fe)

Energiemanagement - Master

[N Kell Een i Ren il Fen il Ken il Kenll Fanll Renll Fen i Kol Kol Bl ol fn B o B Eo B k=2 =3 [=>l) Renll Fenl Renl Kol Kenll Ken il Ren il Ken il Ren

—_
o

Bildende Kunst - Master Gymnasium
Bildende Kunst - Master RS+

O |+~ | |C(C|C OO |IC|C|C Q||| |C|C|C(C | |QC|C|C OO |0 |0 O |O

N

-24 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Studiengang Fachsemester
2. |3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10

Campus Landau
Allgemeine Erzichungswissenschaft - 2-
Fach-Bachelor 0 5 0 7
Anglistik - 2-Fach-Bachelor
Betriebspidagogik/Personalentwicklung -

2-Fach-Bachelor 0 38 0 6 0
Biologie - Bachelor 61 52 46 30 20
Biologie - Zertifikat 0 0 0

Chemie - Zertifikat 0 0 0 0
Deutsch - Bachelor 210 | 307 142 81 34
Englisch - Bachelor 70 58 74 31 28
Englisch - Zertifikat 0 0 0 0
Erziechungswissenschaft - Bachelor 0 99 0 96 0

Erziehungswissenschaft, Teilstudiengang
Betricbspidagogik/Personalmanagement
- Bachelor 0 33 0 32 0
Erziehungswissenschaft, Teilstudiengang
Pidagogik der Frithen Kindheit - Bache-

lor 0 33 0 32 0
Erziehungswissenschaft, Teilstudiengang

Sonderpidagogik - Bachelor 0 33 0 32 0
Erziechungswissenschaft - Master 0 0

Ethik - Bachelor 33 59 38 29 13
Evangelische Theologie - 2-Fach-

Bachelor 0
Franzosisch - Zertifikat 0 0 0 0
Geographie - Bachelor 71 45 37 27 17
Geographie - Zertifikat 0 0 0 0
Germanistik - 2-Fach-Bachelor 4 4 3 2 0
Grundlagen sonderpidagogischer Forde-

rung - Bachelor 90

Grundlagen sonderpidagogischer Férde-

rung - Wechsler - Bachelor 0

Grundschulbildung - Bachelor 135

Grundschulbildung - Wechsler - Bachelor 0

Katholische Theologie - 2-Fach-Bachelor 0

Kunstwissenschaft und Bildende Kunst -

2-Fach-Bachelor 0
Mathematik - 2-Fach-Bachelor 0
Naturschutzbiologie - 2-Fach-Bachelor 13 8 17 6 0
Philosophie - 2-Fach-Bachelor 3 2 7 3 0
Physik - 2-Fach-Bachelor 0
Politikwissenschaft - 2-Fach-Bachelor 5 3 7 5 0
Psychologie - Bachelor 0 128 0 125 0
Psychologie - Master 0 77

Psychologie, frei wihlbares Profil - Mas-

ter 0 8 0

Psychologie, Profil Klinische Psychologie

- Master 0 46 0

Psychologie, Profil Wirtschaftspsycholo-

gie - Master 0 23 0

Romanistik - 2-Fach-Bachelor 0
Sozialkunde - Bachelor 64 44 42 25 19
Sozialkunde - Zertifikat 0 0 0 0

-25 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Sozialwissenschaften - Bachelor 0 35 0 45 0
Sozial- und Kommunikationswissenschaf-
ten - Master 0 41 0

Sport - Bachelor 28 34 35 40 24
Sport - Zertifikat

Sportwissenschaft - 2-Fach-Bachelor

Umweltchemie - 2-Fach-Bachelor
Wirtschaft und Arbeit - Bachelor 44 70 54 16 10

Wirtschaft und Arbeit - Zertifikat 3 3 3 3
Wirtschaftswissenschaften - 2-Fach-
Bachelor 0

Auslaufende Studienginge Campus
Landau
Erziehungswissenschaft, Teilstudiengang
Erwachsenenbildung - Bachelor
Musik - Bachelor

Betriebspidagogik - Diplom

Chemie - Diplom

Erwachsenenbildung - Diplom

Erziechungswissenschaft - Diplom

Geistigbehindertenpidagogik - Diplom

Interkult. Piadagogik - Diplom

Kérperbehindertenpidagogik - Diplom

Lernbehindertenpiddagogik - Diplom

Medienpidagogik - Diplom
Pidagogik der frithen Kindheit - Diplom
Psychologie - Diplom

Sonderpidagogik - Diplom

Sozialkunde - Diplom

Sozialpadagogik - Diplom

Sozialwissenschaften - Diplom

Sprachbehindertenpidagogik - Diplom

Sprecherziechung - Diplom

[l el fell f il fe B E=N =k [l fa il fa il foll fo N I=1 [« feli el ferll Ear il Karll Ken]
OO O ||| ||| || |o|o|o|o |0 |0 |o|o
[l el el fa il le N I=N (= [all fall fall foll Io N I=1 [« feli el ferll Far il Karll Ken]
S| ||| ||| ||| |o|o|o|o |0 |0 |3 |o
[l el fell f il kel E=N =k [l fa il kil fall Fo N I=1 [=l ferll Feo il fanll Kanl §6) B Ken]
(=N =l ol ol ol ol ol =R s =N (ol (ol (ol (ol ol of o =]
(= il fall [l lel =N Iol [N (=N el fall fall =l k=l [l Fa il fa il fe)
(=N el el lol =R i=l loh [eh fall fall flall lol =1 (= el el fel fe)

Umweltwissenschaften - Diplom
Verhaltensbehindertenpidagogik - Dip-
lom

Bildende Kunst - LA Forderschulen
Biologie - LA Férderschulen
Deutsch - LA Forderschulen

Erdkunde - LA Forderschulen

Evangelische Religionslehre - LA Férder-
schulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Bildende Kunst
- LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Biologie - LA
Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Chemie - LA
Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Deutsch - LA
Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Englisch - LA
Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Erdkunde - LA
Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0

- 26 -

o o |0 |0 |©
o o o | |©
o o |0 |0 o
o o o | |©
o o |0 |0 o
o o |0 |0 O
o o |0 |0 o
o o |0 |0 | O




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Fachdidaktischer Bereich Evangelische

Religionslehre - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Franzosisch -

LA Foérderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Geschichte -

LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Katholische Re-

ligionslehre - LA Férderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Mathematik -

LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Musik - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Beteich Physik - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Sozialkunde -

LA Foérderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Sport - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Textiles Gestal-

ten - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich Werken - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich WAL Haushalt

- LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Fachdidaktischer Bereich WAL Technik -

LA Foérderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Franzosisch - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Geistigbehindertenpidagogik - LA For-

detrschulen

Geographie - LA Férderschulen

Geschichte - LA Forderschulen
Grundschulpidagogik - LA Forderschu-

len 0 0 0 0 0 0 0 0
Katholische Religionslehre - LA Forder-

schulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Kérperbehindertenpidagogik - LA For-

derschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Lernbehindertenpiadagogik - LA Forder-

schulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Mathematik - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Musik - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Physik - LA Férderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Sonderpidagogik - LA Férderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Sozialkunde - LLA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Sport - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Sprachbehindertenpidagogik - LA For-

detrschulen 0 0 0 0
Textiles Gestalten - LA Foérderschulen 0 0 0 0 0 0
Verhaltensbehindertenpidagogik - LA

Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Werken a.d. BK - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirt.Arb.L. Haushalt - LA Forderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirt.Arb.L. Technik - LA Férderschulen 0 0 0 0 0 0 0 0
Bildende Kunst - LA Grund- und Haupt-

schule 0 0 0 0 0 0

Biologie - LA Grund- und Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Chemie - LA Grund- und Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Deutsch - LA Grund- und Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Englisch - LA Grund- und Hauptschule 0 0 0 0 0 0

-27 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Evangelische Religionslehre - LA Grund-

und Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Evangelische Theologie - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Franzosisch - LA Grund- und Haupt-

schule 0 0 0 0 0 0

Geographie - LA Grund- und Haupt-

schule 0 0 0 0 0 0

Geschichte - LA Grund- und Hauptschu-

le 0 0 0 0 0 0

Grundschulbildung - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Grundschulpidagogik - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0

IFA Englisch - LA Grund- und Haupt-

schule 0 0 0 0 0 0

Informationstechnik - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Katholische Religionslehre - LA Grund-

und Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Katholische Theologie - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Mathematik - LA Grund- und Haupt-

schule 0 0 0 0 0 0

Philosophie - LA Grund- und Haupt-

schule 0 0 0 0 0 0

Physik - LA Grund- und Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Politikwissenschaft - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Sozialkunde - LA Grund- und Haupt-

schule 0 0 0 0 0 0

Soziologie - LA Grund- und Hauptschule

Sport - LA Grund- und Hauptschule 0 0 0 0

Werken a.d. BK - LA Grund- und Haupt-

schule 0 0 0 0 0 0

Wirt.Arb.L. Haushalt - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Wirt.Arb.L. Technik - LA Grund- und

Hauptschule 0 0 0 0 0 0

Bildende Kunst - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Biologie - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Chemie - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Deutsch - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Englisch - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Evangelische Religionslehre - LA Real-

schule 0 0 0 0 0 0

Franzosisch - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Geographie - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Geschichte - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Katholische Religionslehre - LA Real-

schule 0 0 0 0 0 0

Mathematik - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Musikerziehung - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Physik - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Sozialkunde - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Sport - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Wirtschaft und Arbeit - LA Realschule 0 0 0 0 0 0

Anglistik - Magister 0 0 0 0 0 0 0

Bibliothekswissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0

1

N

(o¢]
1



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Studiengang Fachsemester

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Bildungsckonomie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Biologie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Deutsch - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Englisch - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Evangelische Theologie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Geographie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Germanistik - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Geschichte - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Katholische Theologie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Kunstwissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Mathematik - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Musikwissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Philosophie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Politikwissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Psychologie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Romanistik - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Soziologie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Sportwissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Sprechwissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Musik - Master RS+ 3 2
Musik - Zertifikat 0 0 0 0
Geographie - 2-Fach-Bachelor 0 8 2 0

-29 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
Zulassungszahlen fir hohere Fachsemester Anlage 2
im Sommersemester 2015 (82)
Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 8 9 10.
Campus Koblenz
Anglistik - 2-Fach-Bachelor 18 13 5 4
BioGeoWissenschaften - Bachelor 36 0 33
BioGeoWissenschaften - Master 16
Biologie - Bachelor 30 44 18 18 12
Biologie - Bachelor BBS 2 0 0 0 0
Biologie - Bachelor Pflege BBS 3 0 24 0 23
Biologie - Zertifikat 0 0 0 0
Chemie - Bachelor 16 17 9 9
Chemie - Bachelor BBS 0 1 0 0
Chemie - Zertifikat 0 0 0 0
Deutsch - Bachelor 281 198 273 44 61
Deutsch - Bachelor BBS 5 0 0 3 0
Deutsch - Zertifikat 0 0 0 0
Englisch - Bachelor 138 78 163 24 36
Englisch - Bachelor BBS 5 0 2 0 0
Erziechungswissenschaft - Master 28 0 16
Ethik - Bachelor 97 68 81 37 24
Fthik - Bachelor BBS 0 1 1 0
Fthik - Zertifikat 0 0 0
Evangelische Religionslehre - Bachelor BBS 0 1 0 1
Evangelische Religionslehre - Zertifikat 0 0 0
Geographie - Bachelor 27 52 45 23 17
Geographie - Bachelor BBS 2 0 1 2 0
Geographie - Zertifikat 0 0 0 0
Germanistik - 2-Fach-Bachelor 4 7 3 3
Geschichte - 2-Fach-Bachelor 9 2 0 2
Grundschulbildung - Bachelor 312
Grundschulbildung - Wechsler-Bachelor 0
Kulturwissenschaft - Bachelor 65 0 50 0 59
Kulturwissenschaft - Master 1 23
Mathematik - Bachelor 147 77 150 27 39
Mathematik - Bachelor BBS 0 3 1 0
Mathematik - Zertifikat 0 0 0 0
Pidagogik - Bachelor 87 0 109 0 89
Philosophie - 2-Fach-Bachelor 1 1 1 0
Physik - Zertifikat 0 0 0
Psychologie - 2-Fach-Bachelor 55 0 44 94 43
Soziologie - 2-Fach-Bachelor 53 0 26 54 39
Sport - Bachelor 53 18 34 33 61
Sport - Bachelor BBS 0 2 0
Sport - Zertifikat 0
Auslaufende Studienginge Campus Koblenz
Anglistik Medienmanagement - Bachelor 0 0 0
Bildende Kunst - Bachelor 0 0 14
Bildende Kunst - Diplom 0 0 0 0 0

-30 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Biologie - Diplom

Computerlinguistik - Diplom

Computervisualistik - Diplom

Deutsch - Diplom

Englisch - Diplom

Erwachsenenbildung - Diplom

Erzichungswissenschaft - Diplom

Evangelische Religionslehre - Diplom

Geographie - Diplom

Grundschulbildung - Diplom

Informatik - Diplom

Katholische Religionslehre - Diplom

Mathematik - Diplom

Medienpadagogik - Diplom

Musikwissenschaft - Diplom

Pidagogik der frithen Kindheit - Diplom

Philosophie - Diplom

Physik - Diplom

Psychologie - Diplom

Schulverwaltung - Diplom

Sonderpidagogik - Diplom

Sozialwissenschaften - Diplom

Sport - Diplom

Wirtschaftsinformatik - Diplom

Wirtschaftswissenschaften - Diplom

Deutsch - LA Forderschulen

Englisch - LA Férderschulen

O ||| (oo ||| ||| |o|o|o|o|o || |o|o|o

O |0 | ||| ||| ||| ||| |0 |0 ||| |0 |

(== fen il el Bl o Bl kel (=N (=1 kel kel Ferll Een il el el fen ke Bl Ko B (=1 k==l Fe il fen Bl Kol Kol Kol [l [ =1 K]

=N el ol N =N =l ol ol ol ol ol o =N =l [=l fall fall ol lol lol ol o N =N (=N (=i [l )

O || ||| ||| ||| ||| |0 |0 ||| |o |

O |0 | ||| ||| || ||| |0 |0 ||| |o |

=N el ol ol =N =l ol ol ol ol ol ol =N = (=l ial ol (ol ol lo N o R =N (=N =l [l fa i ko)

(== fe il el Bl el [l (=N (=1 kel el Fe il Eell el el fa Bl el Eo B (=N k=l ol En il kel [l [l [ =0 fe)

Fachdidaktischer Bereich Bildende Kunst - LA Forderschu-
len

Fachdidaktischer Bereich Biologie - LA Férderschulen

Fachdidaktischer Bereich Chemie - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Deutsch - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Englisch - LA Férderschulen

Fachdidaktischer Bereich Erdkunde - LA Forderschulen

O o |o|o|o|o

O O[O |o|o |

OO O |0 |o |O

o O[O |o|o |

O O[O |0 | |O

O O[O |0 |0 |O

O O |o|o |0 |o

O O[O |0 | |O

Fachdidaktischer Bereich Evangelische Religionslehre - LA
Forderschulen

o

)

Fachdidaktischer Bereich Franzosisch - LA Forderschulen

)

Fachdidaktischer Bereich Geschichte - LA Forderschulen

oo

[«

Fachdidaktischer Bereich Katholische Religionslehre - LA
Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Mathematik - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Musik - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Physik - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Sozialkunde - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Sport - LA Férderschulen

o O |0 | |o (o

oo |0 |O |o (o

OO |0 |O |o (o

o 1O |0 | |o (o

OO |0 |O |o (o

OO |0 |O o (o

o (o | |o|o|o

OO |0 |O |o (o

Fachdidaktischer Bereich Textiles Gestalten - LA Forder-
schulen

[«

Fachdidaktischer Bereich Werken - LA Forderschulen

[«

Fachdidaktischer Bereich WAL Haushalt - LA Forderschu-
len

Fachdidaktischer Bereich WAL Technik - LA Forderschulen

Geistigbehindertenpidagogik - LA Férderschulen

Mathematik - LA Forderschulen

o O |0 |o

o O 1o |o

o o 1o |o

o o |Oo |o

o O |Oo |o

o o 1o |o

oo o |o

o O o |o

-31 -




Nr. 3/2014

MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU

Juli 2014

Studiengang

Fachsemester

»

6.

10.

Sprachbehindertenpidagogik - LA Férderschulen

Werken a.d. BK - LA Forderschulen

Chemie - LA Grund- und Hauptschule

Deutsch - LA Grund- und Hauptschule

Englisch - LA Grund- und Hauptschule

Evangelische Religionslehre - LA Grund- und Hauptschule

Evangelische Theologie - LA Grund- und Hauptschule

Franzdsisch - LA Grund- und Hauptschule

Geographie - LA Grund- und Hauptschule

Geschichte - LA Grund- und Hauptschule

Grundschulbildung - LA Grund- und Hauptschule

Grundschulpidagogik - LA Grund- und Hauptschule

IFA Englisch - LA Grund- und Hauptschule

IFA Franzésisch - LA Grund- und Hauptschule

Informationstechnik - LA Grund- und Hauptschule

Katholische Religionslehre - LA Grund- und Hauptschule

Katholische Theologie - LA Grund- und Hauptschule

Mathematik - LA Grund- und Hauptschule

Musik - LA Grund- und Hauptschule

Musikerziehung - LA Grund- und Hauptschule

Philosophie - LA Grund- und Hauptschule

Physik - LA Grund- und Hauptschule

Politikwissenschaft - LA Grund- und Hauptschule

Sozialkunde - LA Grund- und Hauptschule

Soziologie - LA Grund- und Hauptschule

Sport - LA Grund- und Hauptschule

Werken a.d. BK - LA Grund- und Hauptschule

Wirt.Arb.L. Haushalt - LA Grund- und Hauptschule

Wirt.Arb.L. Technik - LA Grund- und Hauptschule

Biologie - LA Realschule

Chemie - LA Realschule

Deutsch - LA Realschule

Englisch - LA Realschule

Evangelische Religionslehre - LA Realschule

Franzosisch - LA Realschule

Geographie - LA Realschule

Geschichte - LA Realschule

Katholische Religionslehre - LA Realschule

Mathematik - LA Realschule

Musik - LA Realschule

Musikerzichung - LA Realschule

Physik - LA Realschule

Sozialkunde - LA Realschule

Sport - LA Realschule

Wirtschaft und Arbeit - LA Realschule

Anglistik - Magister

Biologie - Magister

Englisch - Magister

Erzichungswissenschaft - Magister

Evangelische Theologie - Magister

el ol ol =N =l ol ol ol ol ol oM =N =l [« ol (ol (ol ol loN ol =l =l (ol (ol (o N =N« ol ol ol ol ol ol (ol [N (=3 = k= kel kel [l fe i fel fe i el e B e i el Fe 2 kel

(=3 fll el fell lo N ol (=N (= ol ol ol el (ol (ol lol ol (o N = (=N (o} fo il (el loll ol =N =N I« [a il loll ol = [=h =l [l fall fall (ol ol [N (=N =k ol ol ol (el (ol (ol ol o N =]

(=3 fell el el [l ol (=N (= f=l} le il Ell [l fall (ol fo il fa i o =N [=N [« ol fall ol (el (ol (ol ol (ol =l lol ol (=l Eall [l [l Fal E=N =k =l fall il el el [l kol =1 k=i fll kel e

el ol o=l =) ol ol ol loll lol (o} ol ol (=N [l ol ol ol =N el =N ol (o (=N (=l [« (ol ol ol IR ol ol lol ol (=N (=1 = k=l k=l kel kel fe il fell fe il fa il fo I fo i fa i [a N (=)

(=3 fell el el lo N ol (=N (= fol lell ol [l fall (ol jo il fo i o =1 [=k [«h) foll ol loll lall ol (ol (ol (ol ol fol =N (=l Fall [l [l Fe N i=N =k =k fall il il il [N E=N [=k k=il fali Fell fen)

(=3 el el feoll Iol ol (=N =k lok ol [l el (el (el lol ol (o N =N [=k [« foll lall loll ol (ol (o N =N [a il loll lol =N (= kel [l [l fa i kol [=N =k fall fa il fall fo N I=N =l kol el fe il Ferll Fen)

o o oo o

o o |0 |Oo |O

1

w

N
1




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Geographie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Germanistik - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Geschichte - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Katholische Theologie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Kunstwissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Mathematik - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Musikwissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Pidagogik - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Politikwissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Psychologie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Romanistik - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Soziologie - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Sportwissenschaft - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirtschaftswissenschaften - Magister 0 0 0 0 0 0 0 0
Energiemanagement - Master 0 0 0
Bildende Kunst - Master Gymnasium 4 4 10
Bildende Kunst - Master RS+ 1 0
Campus Landau
Allgemeine Erzichungswissenschaft - 2-Fach-Bachelor 7 5 7
Betriebspidagogik/Personalentwicklung - 2-Fach-Bachelor 67 38 6
Biologie - Bachelor 81 52 48 23 30
Biologie - Zertifikat 0 0 0
Chemie - Zertifikat 0 0 0
Deutsch - Bachelor 313 201 295 37 74
Englisch - Bachelor 198 62 49 31 30
Englisch - Zertifikat 0 0
Erzichungswissenschaft - Bachelor 108 99 93
Erzichungswissenschaft, Teilstudiengang Betriebspidago-
gik/Personalmanagement - Bachelor 36 0 33 0 31
Erziehungswissenschaft, Teilstudiengang Pidagogik der
Frihen Kindheit - Bachelor 36 0 33 0 31
Erziechungswissenschaft, Teilstudiengang Sonderpidagogik -
Bachelor 36 33 0 31
Erzichungswissenschaft - Master 0
Ethik - Bachelor 97 28 52 16 25
Franzdsisch - Zertifikat 0 0 0 0
Geographie - Bachelor 40 68 44 19 24
Geographie - Zertifikat 0 0 0
Germanistik - 2-Fach-Bachelor 4 4 3 2
Grundlagen sonderpidagogischer Férderung - Bachelor 178
Grundlagen sonderpidagogischer Férderung - Wechsler -
Bachelor 0
Grundschulbildung - Bachelor 238
Grundschulbildung - Wechsler - Bachelor 0
Naturschutzbiologie - 2-Fach-Bachelor 8 13 8 17 6
Philosophie - 2-Fach-Bachelor 8 3 2 7 3
Politikwissenschaft - 2-Fach-Bachelor 8 3 3 7 5
Psychologie - Bachelor 126 0 126 0 125
Psychologie - Master 83 0 77
Psychologie, frei wihlbares Profil - Master 8 0 8
Psychologie, Profil Klinische Psychologie - Master 50 0 46

-33 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Studiengang Fachsemesterr
2. 3, 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Psychologie, Profil Wirtschaftspsychologie - Master 25 0 23
Sozialkunde - Bachelor 74 59 40 21 24
Sozialkunde - Zertifikat 0 0 0
Sozialwissenschaften - Bachelor 99 33 0 44
Sozial- und Kommunikationswissenschaften - Master 40 41
Sport - Bachelor 34 28 33 23 39
Sport - Zertifikat 0
Sportwissenschaft - 2-Fach-Bachelor 2 4
Wirtschaft und Arbeit - Bachelor 79 42 66 11 15
Wirtschaft und Arbeit - Zertifikat 3 3 3 3

Auslaufende Studienginge Campus Landau

Erziehungswissenschaft, Teilstudiengang Erwachsenenbil-
dung - Bachelor

Musik - Bachelor

Betriebspidagogik - Diplom

Chemie - Diplom

Erwachsenenbildung - Diplom

Erzichungswissenschaft - Diplom

Geistigbehindertenpidagogik - Diplom

Interkult. Pidagogik - Diplom

Kérperbehindertenpiddagogik - Diplom

Lernbehindertenpiddagogik - Diplom

Medienpadagogik - Diplom

Pidagogik der frithen Kindheit - Diplom

Psychologie - Diplom

Sonderpidagogik - Diplom

Sozialkunde - Diplom

Sozialpidagogik - Diplom

Sozialwissenschaften - Diplom

Sprachbehindertenpiddagogik - Diplom

Sprecherzichung - Diplom

Umweltwissenschaften - Diplom

Verhaltensbehindertenpidagogik - Diplom

Bildende Kunst - LA Forderschulen

Biologie - LA Férderschulen

Deutsch - LA Forderschulen

Erdkunde - LA Forderschulen

Evangelische Religionslehre - LA Forderschulen

S| |IC|C|C(oo|o|o || |o|(o|o|o |0 ||| |0 |0 o |

[k fell el el Ea il kol (= [« ol fa il fe N k=N =k el ol fall ol [o N [=1 (= ol [l loll Fa i =N (=]

[k fell el lell kel fol (=8 [« ol fall lol E=N (=l [l fal fa il ol fo N [=1 (= fel el ferll Eerli Farll Ken]

S| |IC|C|C(oo|o|o ||| |o|o || |o(o|o|o |0 |0 |o |

(= el fell loll lal (ol [«F (ol ol lal ol =N [=h [« joll fall jlol (ol (ol ol ol (ol lol lo R B N =

SO ||| ||| ||| |o|C |0 |0 || |0 |

Sl |IC|Co|o|o(o(o|o|o|o ||| |0 |o|o|o oo

(el el ol ol il Kol (=1 [l feo i Fanll Ren ) Ren il Fen il Kenll el ol ol ol B k=N =1 K=ol f ol Ken)

Fachdidaktischer Bereich Bildende Kunst - LA Forderschu-
len

Fachdidaktischer Bereich Biologie - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Chemie - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Deutsch - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Englisch - LA Férderschulen

Fachdidaktischer Bereich Erdkunde - LA Forderschulen

o (o[ |o |0 |o

o |0 |O | |o (o

o |0 |O |o (o (o

o |o |o |o o (o

O |Oo |O |o (o (o

O |Oo |O | |o (o

(=N el Fall el [el =)

o |Oo |O | |o (o

Fachdidaktischer Bereich Evangelische Religionslehre - LA
Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Franzosisch - LA Forderschulen

oo

(=3 K]

Fachdidaktischer Bereich Geschichte - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Katholische Religionslehre - LA
Forderschulen

-34 -




Nr. 3/2014

MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU

Juli 2014

Studiengang

Fachsemester

»

6.

10.

Fachdidaktischer Bereich Mathematik - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Musik - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Physik - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Sozialkunde - LA Forderschulen

Fachdidaktischer Bereich Sport - LA Férderschulen

o o o |0 |©o

o O o |0 |©

oo O |0 |©o

o o o |o |©o

OO O |o |©o

oo O |o |©o

o o o |0 o

(el Kev il Fan il Ken B Kenl

Fachdidaktischer Bereich Textiles Gestalten - LA Forder-
schulen

)

Fachdidaktischer Bereich Werken - LA Forderschulen

o

Fachdidaktischer Bereich WAL Haushalt - LA Férderschu-
len

Fachdidaktischer Bereich WAL Technik - LA Forderschulen

Franzosisch - LA Forderschulen

Geistighehindertenpidagogik - LA Férderschulen

Geographie - LA Férderschulen

Geschichte - LA Forderschulen

Grundschulpidagogik - LA Forderschulen

Katholische Religionslehre - LA Férderschulen

Kérperbehindertenpiddagogik - LA Férderschulen

Lernbehindertenpadagogik - LA Férderschulen

Mathematik - LA Forderschulen

Musik - LA Forderschulen

Physik - LA Férderschulen

Sonderpidagogik - LA Férderschulen

Sozialkunde - LA Forderschulen

Sport - LA Férderschulen

Sprachbehindertenpiddagogik - LA Férderschulen

Textiles Gestalten - LA Forderschulen

Verhaltensbehindertenpidagogik - LA Férderschulen

Werken a.d. BK - LA Forderschulen

Wirt.Arb.L. Haushalt - LA Forderschulen

Wirt.Arb.L. Technik - LA Forderschulen

S| ||| ||| ||| |0 |0 |0 || |0 |o

(=l fell lell lol =N (ol (el fal lol lal =N E=N =k kel foll ol fa i k=l =l [l el fe)

Bildende Kunst - LA Grund- und Hauptschule

Biologie - LA Grund- und Hauptschule

Chemie - LA Grund- und Hauptschule

Deutsch - LA Grund- und Hauptschule

Englisch - LA Grund- und Hauptschule

Evangelische Religionslehre - LA Grund- und Hauptschule

Evangelische Theologie - LA Grund- und Hauptschule

Franzosisch - LA Grund- und Hauptschule

Geographie - LA Grund- und Hauptschule

Geschichte - LA Grund- und Hauptschule

Grundschulbildung - LA Grund- und Hauptschule

Grundschulpidagogik - LA Grund- und Hauptschule

IFA Englisch - LA Grund- und Hauptschule

Informationstechnik - LA Grund- und Hauptschule

Katholische Religionslehre - LA Grund- und Hauptschule

Katholische Theologie - LA Grund- und Hauptschule

Mathematik - LA Grund- und Hauptschule

Philosophie - LA Grund- und Hauptschule

Physik - LA Grund- und Hauptschule

Politikwissenschaft - LA Grund- und Hauptschule

=N el (ol ol =l =l =8 ol ol ol ol ol o =R« [« ol ol ol ol ol ool ol ol (ol (=N (=l lol [« ol o N =R =R ol ol fa il fa il Fa N (=X k=l e

(=3 lell lell ol ol (o (=8 (ol lol ol ol [N (=N =l ol joll el (ol ol (o =N ol (ol (ol (ol [« N =N ol lol ol (=N (= f=h) foll fell [l kol fal [o N [=N k=l k]

(=3 lell lell ol ol ([« =8 ol lol = o} (ol (=Nl lol ol (ol (ol (ol (el loll el (ol (=1 (= =k [l ol loll (ol el o N =N ol lol ol ol [k kel il fa il kel

=N el (ol ol el =l =l ol ol ol ol ol o =R =l [« (ol (ol ol ol ol ol ol ol ol ol =N =l =l o} o} (ol o R =R el ol fa il fa il Fa N (=X k= ke

(=3l lell lal lol [N (=8 [ol lol =N I=k [l fal fa il fol [N E=1 k= [l fell fell fell Fe il kel kel el Fll il lall ol (=N (=N [=1 f=l lell [e il kel fall Fa il el el )

(= fll el le il la i (el (=8 [o i lo N I=N I« [l fa il fa il fa il [N E=1 k=i [l el fell Fell kel kel kel el F il ol fo N =N (=2 (=3 [l fell fe il Fe il Ken il ol Kool Rl Rl Kl

1

w

(03]
1




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
Studiengang Fachsemester
2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Sozialkunde - LA Grund- und Hauptschule

Soziologie - LA Grund- und Hauptschule

Sport - LA Grund- und Hauptschule

Werken a.d. BK - LA Grund- und Hauptschule

Wirt.Arb.L. Haushalt - LA Grund- und Hauptschule

Wirt.Arb.L. Technik - LA Grund- und Hauptschule

Bildende Kunst - LA Realschule

Biologie - LA Realschule

Chemie - LA Realschule

Deutsch - LA Realschule

Englisch - LA Realschule

Evangelische Religionslehre - LA Realschule

Franzosisch - LA Realschule

Geographie - LA Realschule

Geschichte - LA Realschule

Katholische Religionslehre - LA Realschule

Mathematik - LA Realschule

Musikerziehung - LA Realschule

Physik - LA Realschule

Sozialkunde - LA Realschule

Sport - LA Realschule

Wirtschaft und Arbeit - LA Realschule

Anglistik - Magister

Bibliothekswissenschaft - Magister

Bildungsékonomie - Magister

Biologie - Magister

Deutsch - Magister

Englisch - Magister

Evangelische Theologie - Magister

Geographie - Magister

Germanistik - Magister

Geschichte - Magister

Katholische Theologie - Magister

Kunstwissenschaft - Magister

Mathematik - Magister

Musikwissenschaft - Magister

Philosophie - Magister

Politikwissenschaft - Magister

Psychologie - Magister

Romanistik - Magister

Soziologie - Magister

Sportwissenschaft - Magister

Sprechwissenschaft - Magister

(= F=ll fell lell ol ol ol (=N =l ol lall loll ol (ol (=N (=l ol ol (ol ol (=N [«f lol lall ol [=1 [« k=l ol ol ol ol fall (ol fal (o f lol [l [a il Ea il Fa il [l ke

(=N I=l lol ol (ol (ol ol oo =N el (ol o} (ol (ol ol ol =N =N lol ol ol =l =l o N =l [« ol (ol ol ol ol ol ol (ol [« (ol o o (el o el k=)

(= =l fell lall ol ol o (=N =l il lall loll ol (ol [N ol =l ol ol (ol o} (o =N ol (ol lol (=N (=i ol fall fall Iol k=1 =k el ol fell Feli kel Fell el fa i fen)

(=3 Fll fall fell le B ol o N (=N =N el ol fall ol (=N =k =k loll ol ol el [ol (ol lol loll N I=1 = =k ol el fell fell Kl [l Fall ol lo il Fo N I=N (=1 (=l fel} fe)

OO |o|C|C|IC || ||| |0 |0 |0 | |0 |0 |o

S| |C || ||| ||| ||| |0 |0 |0 (o |

Musik - Master RS+

Musik - Zertifikat

o

[e]

Geographie - 2-Fach-Bachelor

(=N =l IS N =N« ol ol ol ol ol o N =N =l (ol (ol (ol (ol ol ol =N =N lol ol ol [N =N (=] [=l [el k=l el (el lol lol ol (o R =R (=X (=l k= kel kel Fell Fall k]

(=3 il | S (el el ol (=N (= ol loll ol (ol (=N «l ol lol =N k=l [l [l fall fa il lol =N [« k=i foll foll loll (el oM (=N =k [« loll lall (ol ol (ol [« kol fall fa il [l [= k]

- 36 -




Nr. 3/2014

Festlegung der CN-Werte bzw. C-Anteile fir die zula
Studiengange fur das Studienjahr 2014/2015
und Studiengange fur das Studienjahr 2013/2014

MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU

Juli 2014

ssungsbeschrankten Facher und

Studiengang
Fach Abschlussart CNW / CA
Campus Koblenz
Anglistik 2-Fach-Bachelor 0,8900
Biologie Bachelor 1,0578
Biologie Bachelor BBS 0,8605
Biologie Bachelor Pflege BBS 0,8605
Deutsch Bachelor 0,6412
Deutsch Bachelor BBS 0,5500
Englisch Bachelor 0,8814
Englisch Bachelor BBS 0,7850
Erzichungswissenschaft Master 1,4508
Ethik Bachelor 0,6538
Ethik Bachelor BBS 0,5117
Evangelische Religionslehre Bachelor BBS 0,5583
Geographie Bachelor 1,0221
Geographie Bachelor BBS 0,6891
Germanistik 2-Fach-Bachelor 0,6823
Geschichte Bachelor 0,7525
Geschichte 2-Fach-Bachelor 0,6033
Grundschulbildung Bachelor 0,4446
Katholische Religionslehre Bachelor BBS 0,3872
Kulturwissenschaft Bachelor 1,3973
Mathematik Bachelor 1,0251
Pidagogik Bachelor 2,1157
Philosophie 2-Fach-Bachelor 0,7506
Psychologie 2-Fach-Bachelor 0,8008
Soziologie 2-Fach-Bachelor 0,8500
Sport Bachelor 1,4230
Sport Bachelor BBS 1,0547

-37-




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU

Juli 2014

Festlegung der CN-Werte bzw. C-Anteile fir die zula

Studiengange fur das Studienjahr 2014/2015
und Studiengange fur das Studienjahr 2013/2014

ssungsbeschrankten Facher und

Campus Landau

Allgemeine Erziehungswissenschaft 2-Fach-Bachelor 0,4694
Betriebspadagogik/Personalentwicklung 2-Fach-Bachelor 0,6111
Biologie Bachelor 0,9877
Deutsch Bachelor 0,6579
Ecotoxicology Master 1,1053
Englisch Bachelor 0,7355
Erzichungswissenschaft Bachelor 0,5415
Ethik Bachelor 0,6843
Geographie Bachelor 0,7790
Germanistik 2-Fach-Bachelor 0,7609
Grundlagen sonderpidagogischer Férderung Bachelor 0,5478
Grundschulbildung Bachelor 0,3606
Mathematik Bachelor 0,9656
Mathematik 2-Fach-Bachelor 1,1863
Naturschutzbiologie 2-Fach-Bachelor 1,0009
Philosophie 2-Fach-Bachelor 0,6521
Politikwissenschaft 2-Fach-Bachelor 0,7000
Psychologie Bachelor 2,3600
Psychologie Master 1,5000
Sozialkunde Bachelor 0,7048
Sozialwissenschaften Bachelor 1,3221
Sozial- und Kommunikationswissenschaften Master 1,3289
Sport Bachelor 1,2870
Sportwissenschaften 2-Fach-Bachelor 1,3640
Umweltwissenschaften Bachelor 0,7349
Umweltwissenschaften Master 1,5710
Wirtschaft und Arbeit Bachelor 0,2553

- 38 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Siebte Ordnung zur Anderung der Ordnung
fur die Prifung im lehramtsbezogenen Zertifikatsstu diengang (Erweiterungs-
prufung)
an der Universitat Koblenz-Landau

Vom 08. Juli 2014

Aufgrund des § 7 Abs. 2 Nr. 2 und des 8 86 Abs. 2 Satz 1 Nr. 3 des Hochschulgeset-
zes in der Fassung vom 19. November 2010 (GVBI. S. 463), BS 223-41, zuletzt gean-
dert durch das Dritte Landesgesetz zur Anderung hochschulrechtlicher Vorschriften
vom 20. Dezember 2011 (GVBI. S. 455), haben die Rate der Fachbereiche 2: Philolo-
gie / Kulturwissenschaften, 3: Mathematik / Naturwissenschaften, 4: Informatik, 5: Er-
ziehungswissenschaften, 6: Kultur- und Sozialwissenschaften und 7: Natur- und Um-
weltwissenschaften unter Mitwirkung des Zentrums fir Lehrerbildung der Universitét
Koblenz-Landau die folgende Siebte Ordnung zur Anderung der Ordnung fiir die Pri-
fung im lehramtsbezogenen Zertifikatsstudiengang (Erweiterungsprifung) an der Uni-
versitat Koblenz-Landau beschlossen. Diese Ordnung hat der Président der Universi-
tat Koblenz-Landau am 8. Juli 2014 genehmigt. Sie wird hiermit bekannt gemacht.

Artikel 1

Die Ordnung fur die Prufung im lehramtsbezogenen Zertifikatsstudiengang (Erweite-
rungsprifung) an der Universitat Koblenz-Landau vom 01. Méarz 2012 (Mitteilungsblatt
der Universitat Koblenz-Landau 02/2012 vom 07. Mérz 2012, S. 24), zuletzt geandert
am 29. Oktober 2013 (Mitteilungsblatt der Universitat Koblenz-Landau 07/2013 vom
31. Oktober 2013, S. 100) wird wie folgt geandert.

1. In 8 3 Abs. 2 Nr. 3 und 4 werden jeweils nach den Worten ,Chemie” die Worte
,Darstellendes Spiel (nur Landau)“ eingeftigt.

2. Der Anhang wird um die aus dem Anhang zu dieser Ordnung ersichtliche Fas-
sung.

Artikel 2

Die Siebte Ordnung zur Anderung der Ordnung fiir die Priifung im lehramtsbezogenen
Zertifikatsstudiengang (Erweiterungsprifung) an der Universitat Koblenz-Landau tritt
am Tage nach ihrer Veroéffentlichung im Mitteilungsblatt der Universitat Koblenz-
Landau in Kraft.

Mainz, 8. Juli 2014

Der Dekan des Fachbereichs 2: Der Dekan des Fachbereichs 5:
Philologie / Kulturwissenschaften Erziehungswissenschaften
Prof. Prof. Dr. Michael Klemm Prof. Dr. Norbert Wenning

-39 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Der Dekan des Fachbereichs 3: Der Dekan des Fachbereichs 6:
Mathematik / Naturwissenschaften Kultur- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Stefan Wehner Prof. Dr. Lothar Blum

Der Dekan des Fachbereichs 4: Die Dekanin des Fachbereichs 7:
Informatik Natur- und Umweltwissenschaften
Prof. Dr. Ralf Lammel Prof. Dr. Gabriele E. Schaumann

-40 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Anhang
(Zu Artikel 1)

Zwischen “Nr. 4 Chemie Landau” und “Nr. 5 Deutsch Koblenz” wird als neue “Nr. 5 Darstellendes
Spiel Landau” eingefligt. Die urspriinglichen Nr. 5 bis 24 erhalten die Nr. 6 bis 25.

5. Darstellendes Spiel Landau

Zeitlicher Umfang des Fachstudiums in SWS
Fur den erfolgreichen Abschluss des Studiums ist auszugehen von

einer Gesamtsemesterwochenstundenzahl von 32 SWS
Davon entfallen auf die Pflichtveranstaltungen 32 SWS
und auf die Wabhlpflichtveranstaltungen 0 SWS

Voraussetzung fir die Zulassung zum Studium ist der Nachweis einer erfolgreich bestande-
nen Eignungsprifung.

Lehrveranstaltung Pflicht/ Leis- SWS Studienleis- |Prifungsre-
(Art der Lehrveranstaltung) Wahlpflicht |tungs- tung levante
punkte Studienleis-
tung

1.1|Einfuhrung in die schauspielerische

Arbeit (S) Pflicht 3 2
1.2 | Korperarbeit/Sprechtraining (U) Pflicht 2 2
1.3 | Besonderheiten dramatischer For- Pflicht 3 >
men (S)
Modulprufung: Praktische Prifung Dauer: 30 Minute  n

2.1|Einfohrung in die Grundlagen der .
Regie (S) Pflicht 3 2
2.2 | Einflhrung in die Grundlagen der .
Dramaturgie (S) Plicht 3 2
2.3 | Einflhrung in die Dramatisierung und
Inszenierung von literarischen Vorla- Pflicht 3 2
gen (S)
Modulprufung: Praktische Prifung Dauer: 30 Minute  n

3.1| Theorien &sthetischer Bildung und
Theorien der Padagogik des Spiels Pflicht 4 2
V)

3.2 | Mensch, Spiel, Gesellschaft (S) Pflicht 3 2

-41 -



Nr. 3/2014

MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

3.3

Asthetik als Medium von Erziehung
und Bildung (S)

Pflicht

Modulprufung: Hausarbeit

Dauer: 2 Wochen

4.1 | Theorie und Geschichte von Thea- Pilicht 4
ters (V)

4.2 | Theatertheorie- und Praxis (S/E) Pflicht 3

4.3 I;xt, Inszenierung, Kulturgeschichte Pflicht 3

Modulprufung: Hausarbeit

Dauer: 2 Wochen

5.1| Unterrichtsgestaltung Darstellendes .
Spiel (S) Pflicht 3
5.2| Gemeinsames Theaterprojekt intern Pflicht 4
(Pro)
5.3| Seminar mit Exkursionen (S) Pflicht 3
Modulprufung: Mindliche Portfolio-Prifung Dauer: 2 0 Minuten

6.1 | Theaterpraktisches Projekt (P) Pflicht 11 X
6.2 | Kolloquium Pflicht 2
Modulprufung: Keine

-42 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Sechste Ordnung zur Anderung der Priifungsordnung
fur die Prifung im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang
an der Universitat Koblenz-Landau

Vom 8. Juli 2014

Auf Grund des 8 7 Abs. 2 Nr. 2 und des § 86 Abs. 2 Nr. 3 des Hochschulgesetzes in der Fas-
sung vom 19. November 2010 (GVBI. S. 463), BS 223-41, zuletzt geédndert durch Gesetz vom
18. Juni 2013 (GVBI. S. 157), haben die Réate des Fachbereichs 1: Bildungswissenschaften,
des Fachbereichs 2: Philologie / Kulturwissenschaften, des Fachbereichs 3: Mathematik / Na-
turwissenschaften, des Fachbereichs 4: Informatik, des Fachbereichs 5: Erziehungswissen-
schaften, des Fachbereichs 6: Kultur- und Sozialwissenschaften und des Fachbereichs 7: Na-
tur- und Umweltwissenschaften der Universitat Koblenz-Landau die folgende Ordnung fir die
Prifung im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an der Universitat Koblenz-Landau beschlossen.
Diese Prufungsordnung hat der Prasident am 8. Juli 2014 genehmigt. Sie wird hiermit bekannt
gemacht.

Artikel 1

Die Prufungsordnung fur die Prifung im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang vom 29. Januar
2013 (Mitteilungsblatt der Universitat Koblenz-Landau 02/2013, S. 7), zuletzt geandert am 25.
Februar 2014 (Mitteilungsblatt der Universitat Koblenz-Landau 01/2014, S. 11) wird wie folgt
geéndert:

Der Anhang erhalt die aus dem Anhang zu dieser Ordnung ersichtliche Fassung

Artikel 2

Die Sechste Ordnung zur Anderung der Prifungsordnung fiir die Priifung im Zwei-Fach-
Bachelorstudiengang an der Universitat Koblenz-Landau tritt am 01. Oktober 2014 in Kraft.

Mainz, den 8. Juli 2014

Die Dekanin des Fachbereichs 1:

Bildungswissenschaften
Prof. Dr. Claudia Quaiser-Pohl

Der Dekan des Fachbereichs 2;
Philologie / Kulturwissenschaften
Prof. Dr. Michael Klemm

Der Dekan des Fachbereichs 5:
Erziehungswissenschaften
Prof. Dr. Norbert Wenning

Der Dekan des Fachbereichs 6:
Kultur- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Lothar Bluhm

-43 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Der Dekan des Fachbereichs 3: Die Dekanin des Fachbereichs 7:
Mathematik / Naturwissenschaften Natur- und Umweltwissenschaften
Prof. Dr. Stefan Wehner Prof. Dr. Gabriele Schaumann

Der Dekan des Fachbereichs 4:
Informatik
Prof. Dr. Ralf Lammel

Die Sechste Ordnung zur Anderung der Prifungsordnung fiir die Priifung im Zwei-Fach-
Bachelorstudiengang an der Universitat Koblenz-Landau hat der Prasident genehmigt.

Mainz, den 8. Juli 2014

Prof. Dr. Roman Heiligenthal

-44 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU

Anhang
(zu Artikel 1)

Juli 2014

Die ,Nr. 15 Nachhaltigkeitsmanagement (NHM) Landau® des Anhang Il Wahlfacher wird wie

folgt gedndert:

15. Nachhaltigkeitsmanagement (NHM) Landau

Zeitlicher Umfang des Wahlfachstudiums in SWS

Fur den erfolgreichen Abschluss des Studiums ist auszugehen von
einer Gesamtsemesterwochenstundenzahl von

Davon entfallen auf die Pflichtveranstaltungen

und auf die Wabhlpflichtveranstaltungen

22 SWS
22 SWS
0 SWS

Lehrveranstaltung Pflicht / Leis- SWS Studien- | Prufungs-
(Art der Veranstaltung) Wahl- tungs- leistung relevante
pflicht punkte Studien-
leistung

Modul 1: Grundziige der Volkswirtschaftslehre (NHM 1 )*

5 Leistungspunkte

1.1 | Mikro6konomie (V/S) Pflicht 3 2
1.2 | Ubung oder Tutorium zur Mikrooko- Pflicht 3 2
nomie (U)
Modulprifung: Klausur Dauer: 60 Minuten

Modul 2: Betriebliche Aspekte der Nachhaltigkeit (N~ HM2)"

5 Leistungspunkte

2.1 | Betriebswirtschaftslehre fir Umwelt- Pflicht 3 2
wissenschaftler | (V/U)

2.2 | Betriebswirtschaftslehre fir Umwelt- Pflicht 3 2
wissenschaftler 1l (V/U)

Modulprifung: Klausur Dauer: 90 Minuten

Modul 3: Umwelt- und Nachhaltigkeitsokonomie (NHM 3 )

5 Leistungspunkte

3.1 | Umwelt- und Nachhaltigkeitsékono- Pflicht 3 2
mie (V/U)

3.2 | Instrumente der Umweltékonomie (S) Pflicht 2 2 X
Modulprifung: Klausur Dauer: 90 Minuten

Modul 4: Umweltrecht (NHM4)

6 Leistungspunkte

4.1 | Umweltrecht (V) Pflicht 3 2
4.2 | Umweltpolitik (V) Pflicht 3 2
Modulprifung: Klausur Dauer: 90 Minuten

-45 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Modul 5: Management und Kommunikation (NHM 2) 8 Lei stungspunkte
5.1 | Umweltmanagement (V/U) Pflicht 3 2
5.2 | Nachhaltigkeitsmanagement (S) Pflicht 3 2 X
5.3 | Umweltkommunikation (S) Pflicht 2 2 X

Modulprifung: Hausarbeit Dauer: 2 Wochen

! Studierende des Basisfachs Wirtschaftswissenschaften belegen statt des Moduls 1: ,Grundziige der Volkswirt-
schaftslehre (NHM 1) und des Moduls 2: ,Betriebliche Aspekte der Nachhaltigkeit (NHM 2)* das Modul 7: ,Wirt-
schaft und Gesellschaft* des Basisfachs Politikwissenschaften.

-46 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Sechste Ordnung zur Anderung der Gemeinsamen Priifun  gsordnung
fur den Bachelorstudiengang und den Masterstudienga ng ,Psychologie*
des Fachbereichs Psychologie der Universitat Koblen z-Landau,
Campus Landau

Vom 8. Juli 2014

Auf Grund des § 7 Abs. 2 Nr. 2 und des § 86 Abs. 2 Nr. 3 des Hochschulgesetzes in
der Fassung vom 19. November 2010 (GVBI. S. 463), BS 223-41, zuletzt ge&ndert
durch Gesetz vom 18. Juni 2013 (GVBI. S. 157), hat der Fachbereichsrat des Fachbe-
reichs 8: Psychologie am 18. Juli 2014 die folgende Sechste Ordnung zur Anderung
der Gemeinsamen Prifungsordnung fir den Bachelorstudiengang und den Master-
studiengang ,Psychologie“ des Fachbereichs Psychologie der Universitdt Koblenz-
Landau, Campus Landau, beschlossen. Diese Prifungsordnung hat der Prasident der
Universitat Koblenz-Landau am 8. Juli 2014 genehmigt. Sie wird hiermit bekannt ge-
macht.

Artikel 1

Die Gemeinsamen Prifungsordnung fur den Bachelorstudiengang und den Master-
studiengang ,Psychologie” des Fachbereichs Psychologie der Universitat Koblenz-
Landau, Campus Landau vom 19. November 2010 (Mitteilungsblatt 02/2010 der Uni-
versitat Koblenz-Landau, S. 32), zuletzt geandert am 30. Oktober 2013 (Mitteilungs-
blatt 07/2013 der Universitat Koblenz-Landau, S. 191) wird wie folgt gedndert:

1. In 8 1 Abs. 5 S. 2 werden die Worte ,das Studium eines frei wahlbaren Profils*
durch die Worte ,eines kommunikationspsychologischen Profils* ersetzt.

2. 82 Abs. 2 wird wie folgt geandert:
a) In Satz 1 werden die Worte ,als gleichwertig" gestrichen.

b) In Satz 6 letzter Halbsatz werden nach der Angabe ,6 SWS* die Worte ,bzw. 8
Leistungspunkten” eingefiigt.

3. 8 3 erhélt die folgende Fassung:

H§ 3
Anerkennung von Leistungen

(1) An einer Hochschule erbrachte Leistungen werden grundsatzlich anerkannt.
Dies gilt nicht, sofern wesentlichen Unterschiede hinsichtlich der erworbenen
Kompetenzen bestehen. Bei Nichtanerkennung sind die Griinde den Studierenden
mitzuteilen. Die von der Kultusministerkonferenz und Hochschulrektorenkonferenz
gebilligten Aquivalenzvereinbarungen sowie Absprachen im Rahmen von Hoch-
schulkooperationsvereinbarungen sind bei der Anerkennung zu beachten. Soweit
Aquivalenzvereinbarungen nicht vorliegen, kann bei Zweifeln an der Gleichwertig-
keit die Zentralstelle fur ausl&andisches Bildungswesen gehdrt werden.

(2) Beabsichtigt die oder der Studierende ein Auslandsstudium mit anschlieRender
Anerkennung von im Ausland erbrachten Studien- und Prifungsleistungen, so liegt
es in ihrer bzw. seiner Verantwortung sich vor Beginn des Auslandsstudiums tber
die Anerkennungsfahigkeit der Studien- und Prufungsleistungen zu informieren.

-47 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

(3) AuRRerhalb des Hochschulbereichs erworbene gleichwertige Kenntnisse und
Qualifikationen werden i. d. R. bis zur Halfte des Hochschulstudiums anerkannt.
Die Anerkennung erfolgt im Einzelfall auf Grundlage der Lernziele / Kompetenzen
der Studiengdnge, die in den Anhangen und im Modulhandbuch formuliert sind
sowie z. B. auf Grundlage von Ausbildungsinhalten.

(4) Werden Leistungen anerkannt, sind die Noten - soweit die Notensysteme ver-
gleichbar sind - zu tGbernehmen und in die Berechnung der Gesamtnote einzube-
ziehen. Den anerkannten Leistungen werden die Leistungspunkte (ECTS-Punkte)
zugerechnet, die in den Anhangen dieser Ordnung aufgefuhrt sind. Bei unver-
gleichbaren Notensystemen wird der Vermerk ,bestanden“ aufgenommen. Eine
Kennzeichnung der Anerkennung im Zeugnis wird vorgenommen.

(5) Die Studierenden haben dem Prifungsausschuss die fur die Anerkennung er-
forderlichen Unterlagen vorzulegen, aus denen die Bewertung, die Leistungspunk-
te (LP) und die Zeitpunkte samtlicher Prufungsleistungen hervorgehen, denen sich
die Kandidatin oder der Kandidat in einem anderen Studiengang oder an anderen
Hochschulen bisher unterzogen hat. Aus den Unterlagen muss ersichtlich sein,
welche Modulpriafungen nicht bestanden oder wiederholt wurden. Die Unterlagen
missen von derjenigen Hochschule ausgestellt sein, an der die Prifungsleistun-
gen abgelegt wurden. Die Anerkennung von Leistungen in fachlich verwandten
Studiengangen erfolgt von Amts wegen, in anderen Studiengdngen auf Antrag.”

4. In 84 Abs. 4 S. 3 werden nach dem Wort ,Im“ die Angabe ,3. bis* eingefugt.

. 8 5 wird wie folgt geéndert:

a) In Abs. 1 S. 2 werden nach den Worten ,Wirtschaftspsychologie (Basis- und
Aufbaumodul)” die Worte ,sowie ein nichtpsychologisches Wahlpflichtfach* ein-
gefugt.

b) In Abs. 2 S. 2 wird das Wort ,freies” durch das Wort ,kommunikationspsycholo-
gisches" ersetzt.

. 8 7 wird wie folgt geéndert:
a) Abs. 1 S. 3 erhalt die folgende Fassung:

.Module werden, mit Ausnahme der Module B.D. (Vertiefung empirisch-
wissenschaftlichen Arbeitens), B.N. (Klinische Psychologie und Préavention, Auf-
baumodul), B.W. (Berufsbezogenes Praktikum), B.X. (Versuchspersonenstun-
den), M.C. (Erstellung und Prasentation von Gutachten), M.P. (Freier Workload)
und M.S. (Berufsbezogenes Praktikum), mit einer Modulprifung geman § 11
abgeschlossen.”

b) Abs. 1 S. 4 erhélt folgende Fassung:

,Die Module B.A. und B.L. werden jeweils mit zwei Modulteilprifungen abge-
schlossen.”

c) Abs. 2 erhélt die folgende Fassung:

~Jedes Modul ist mit Leistungspunkten (LP) versehen, die dem ungeféahren Zeit-
aufwand entsprechen, der in der Regel durch die Studierende oder den Studie-
renden fir den Besuch der verpflichtenden Lehrveranstaltungen des Moduls,
fur die Vor- und Nachbereitung des Lehrstoffes, die Prifungsvorbereitung und
die Ablegung der Modulprifung aufzuwenden ist. Entsprechendes gilt fir die

-48 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

7.

Bachelor- und die Masterarbeit. Die Vergabe der Leistungspunkte erfolgt i. d. R.
nach erfolgreichem Abschluss der Modulprifung oder der Modulteilprifungen
und der Bachelor- bzw. Masterarbeit. Dies gilt nicht fur die Module B.D. (Vertie-
fung empirisch-wissenschaftlichen Arbeitens), B.W. (Berufsbezogenes Prakti-
kum), B.X. (Versuchspersonenstunden), M.C. (Erstellung und Prasentation von
Gutachten), M.P. (Kolloquien und Freier Workload), und M.S. (Berufsbezoge-
nes Praktikum). Im Modul B.D. werden Leistungspunkte vergeben, wenn die
Leistungen mit ,bestanden“ bewertet wurden und die Prasentation und Kom-
munikation der gewonnenen Erkenntnisse erfolgt ist. Im Modul B.N. werden
Leistungspunkte vergeben, wenn in der Veranstaltung B.N.1 ein Leistungs-
nachweis in Form erfolgreicher Kleingruppenarbeit vorliegt und wenn in der
Veranstaltung B.N.2 ein Leistungsnachweis in Form der erfolgreichen Durch-
fuhrung einer PraventionsmalRnahme vorliegt. In den Modulen B.W. und M.S.
werden Leistungspunkte vergeben, wenn die Bescheinigung Uber die erfolgrei-
che Teilnahme am Praktikum durch den Praktikumsgeber sowie ein Prakti-
kumsbericht vorgelegt wird. Im Modul B.X. werden Leistungspunkte vergeben,
wenn der Nachweis Uber die zu erbringenden Versuchspersonenstunden vor-
gelegt wird, im Modul M.C. nach Besuch der Lehrveranstaltungen des Moduls
und Erstellung eines Gutachtens. , im Modul M.P., wenn die Leistungspunkte
des freien Workload nachgewiesen wurden. Der Gesamtaufwand fur den Lehr-
stoff eines Semesters betragt im Mittel 30 Leistungspunkte; ein Leistungspunkt
entspricht einem durchschnittlichen Zeitaufwand von 30 Arbeitsstunden. Die
Malfl3stabe fur die Zuordnung von Leistungspunkten entsprechen dem European
Credit Transfer System (ECTS).”

In 8 10 Abs. 2 S. 2 werden die Worte ,Juniorprofessorinnen und Juniorprofesso-
ren,” gestrichen.

8 11 Abs. 8 S. 3 werden die Worte ,des Prifungszeitraums des Folgesemesters*
ersetzt durch ,von sechs Monaten*.

§ 16 wird wie folgt geandert:
a) Abs. 1 S. 4 wird ersatzlos gestrichen.
b) In Abs. 4 S. 1 werden die Worte ,des Erstbetreuers” ersetzt durch ,der Betreue-

rin oder des Betreuers".

10.8 23 wird wie folgt geéndert:

a) Absatz 1 wird wie folgt geandert:

aa) Nach Satz 2 wird folgender neuer Satz 3 eingefugt:

»<Zusatzlich zur Bachelorarbeit ist ein Propadeutikum und ein Kolloquium
zu absolvieren.”

bb) Der ehemalige Satz 3 wird Satz 4.
cc) Nach Satz 4 wird folgender neuer Satz 5 eingefugt:

LZusatzlich zur Masterarbeit sind zwei Masterkolloquien und ein Fachbe-
reichskolloquium zu absolvieren.”

dd) Der ehemalige Satz 4 wird Satz 6.

b) In Abs. 2 S. 1 werden die Worte ,bzw. Masterarbeit‘ und ,bzw. 60 Leistungs-

punkte im Masterstudiengang” ersatzlos gestrichen.

c) Abs. 4 S. 2 und 3 werden gestrichen.

-49 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

d) Abs. 9 S. 5 erhélt folgende Fassung:

.Eine oder einer der beiden Gutachtenden muss dem Fachbereich 8: Psycho-
logie angehoren.”

e) In Abs. 10 S. 3 und 4 wird das Wort ,Gutachter” jeweils durch das Wort ,Gut-
achtenden” ersetzt.

11.Die Anhénge | und Il erhalten die aus der Anlage zu dieser Ordnung ersichtliche
Fassung.

12.Das Inhaltsverzeichnis wird entsprechend den vorstehenden Bestimmungen geén-
dert.

Artikel 2

(1) Die Sechste Ordnung zur Anderung der Gemeinsamen Priifungsordnung fur den
Bachelorstudiengang und den Masterstudiengang ,Psychologie” des Fachbereichs
Psychologie der Universitat Koblenz-Landau, Campus Landau tritt am 01. Oktober
2014 in Kraft.

(2) Studierende, die das Studium im Bachelorstudiengang ,,Psychologie” vor Inkrafttre-
ten dieser Anderungsordnung aufgenommen haben, kénnen die Bachelorprifung bis
einschlie3lich Wintersemester 2017/18 nach den bisherigen Bestimmungen ablegen.

Studierende, die das Studium im Masterstudiengang ,Psychologie® vor Inkrafttreten
dieser Anderungsordnung aufgenommen haben, kdnnen die Masterprifung bis ein-
schlieBlich Sommersemester 2016 nach den bisherigen Bestimmungen ablegen.

In Fallen besonderer Harte, insbesondere Krankheit, Schwangerschaft oder Kinderer-
ziehung, kann diese Frist angemessen verlangert werden; hiertiber entscheidet auf
Antrag der Prufungsausschuss.

Mainz, den 8. Juli 2014 Die Dekanin des Fachbereichs 8:
Psychologie
Prof. Dr. Michaela Maier

-850 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Anlage
(zu Artikel 1 Nr. 6)

Anhang | zu 8 3 Abs. 4, 8 4 Abs. 2, 8§ 5 Abs. 1,87 Abs. 3,811 Abs. 4 und 8§ 16
Abs. 1:

Tabellarische Ubersicht tiber die Module im Bachelorstudiengang

Die Teilnahme an dem Modul B.D. setzt die erfolgreiche Teilnahme an den Veranstal-
tungen B.B.1, B.B.2, B.B.3, B.C.1 und B.C.2 voraus.

Die Teilnahme an Aufbaumodulen und am Modul B.F. setzt die Teilnahme an den
Basismodulen bzw. die Teilnahme am Modul B.E. voraus.

Module Pflicht / Leis- SWS | Modul- Modul-
Wabhl- tungs- teilpru- | prifung
pflicht punkte fungen

B.A. Einfuhrung in die Psychologie Pflicht 6 2

B.B. Statistik Pflicht 9 X

B.C. Einfuhrung in empirisch- Pflicht 5 X

wissenschaftliches Arbeiten

B.D. Vertiefung emprisch-wissen- Pflicht 12 6

schaftlichen Arbeitens

B.E. Grundlagen der Diagnostik Pflicht 10 6

B.F. Diagnostische Verfahren Pflicht 6 4 X

B.G. Allgemeine Psychologie | Pflicht 8 6 X

B.H. Allgemeine Psychologie Il Pflicht 8 6 X

B.I. Biopsychologie Pflicht 8 6 X

B.J. Entwicklungspsychologie Pflicht 8 6 X

B.K. Differentielle und Personlich- | Pflicht 8 6 X

keitspsychologie

B.L.a Sozialpsychologie Pflicht 5 4 X

B.L.b Sozialpsychologie Pflicht 3 2 X

Es sind drei der folgenden vier Anwendungsfacher zu wahlen,
wobei jedes Anwendungsfach aus einem Basis- und Aufbaumodul besteht
Anwendungsfach 1 (Wahlpflicht)

B.M. Klinische Psychologie und Pra- Pflicht 8 4 X

vention (Basismodul)

B.N. Klinische Psychologie und Pra- Pflicht 8 4

vention (Aufbaumodul)
Anwendungsfach 2 (Wahlpflicht)
B.O. Kommunikations- und Medien- Pflicht 8 4 X

-51 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
psychologie (Basismodul)
B.P. Kommunikations- und Medien- Pflicht 8 4 X
psychologie (Aufbaumodul)
Anwendungsfach 3 (Wahlpflicht)
B.Q. Padagogische Psychologie (Ba- Pflicht 8 4
sismodul)
B.R. Padagogische Psychologie (Auf- Pflicht 8 4 X
baumodul)
Anwendungsfach 4 (Wahlpflicht)
B.S. Wirtschaftspsychologie (Basis- Pflicht 8 4 X
modul)
B.T. Wirtschaftspsychologie (Aufbau- Pflicht 8 4 X
modul)
(Ende des Abschnitts zu Anwendungsfachern)
B.U. Nichtpsychologisches Wahl- Pflicht | mindes- je X
pflichtfach tens 8 nach
Ange-
bot
B.V. Bachelorarbeit (inkl. Propadeuti- Pflicht 10+1+1 4
kum und Kolloquium)
B.W. Berufsbezogenes Praktikum Pflicht 15 /
B.X. Versuchspersonenstunden Pflicht 1 /
gesamt: 180 98

-52 -




Nr. 3/2014

MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU

Juli 2014

Anhang Il zu 8§ 3 Abs. 4, 8 4 Abs. 4,85 Abs. 2,8 7 Abs. 3, 8 11 Abs. 4 und § 16

Abs. 1:

Tabellarische Ubersicht tiber die Module im Masterstudiengang
Die Teilnahme an dem Modul M.E. setzt die Teilnahme

an dem Modul M.D. voraus.

Module Pflicht / Leis- SWS Modul-
Wahl- tungs- prufung
pflicht punkte

Module der Basisfacher (fur alle Studierenden oblig  atorisch)

M.A. Forschungsmethoden und Evaluation Pflicht 8 6 X

M.B. Vertiefung der Diagnostik Pflicht 10 8 X

M.C. Erstellung und Prasentation von Gutach- Pflicht 4 2

ten

Fir das Studium mit dem klinischen Profil sind die

Module aus M.J. bis M.P. zu wahlen.
Fur das Studium mit dem wirtschaftspsychologischen

M.G. sowie zwei Module aus M.J. bis M.P. zu wahlen.

Fur das Studium mit dem kommunikationspsychologisch

und M.I. sowie zwei Module aus den Modulen M.J. bis

Module M.D. und M.E. sowie zwei

Profil sind die Module M.F. und

en Profil sind die Module M.H.

M.P. zu wéahlen.

Klinisches Profil (Wahlpflicht)

M.D. Ursachen und Behandlung psychischer Pflicht 12 8 X
Stoérungen, Psychotherapieforschung
M.E. Psychotherapeutische Basiskompeten- Pflicht 12 8 X
zen
Wirtschaftspsychologisches Profil (Wahlpflicht)
M.F. Grundlagen der psychologischen Perso- Pflicht 12 8 X
nal-, Team- und Organisationsentwick-
lung
M.G. Psychologische Personal-, Team- und Pflicht 12 10 X
Organisationsentwicklung
Kommunikationspsychologisches Profil (Wahlpflicht)
M.H. Kommunikations- und Medienpsycholo- Pflicht 12 6 X
gie
M.I. Politische Psychologie und Kommunika- Pflicht 12 6 X
tion
(Ende der Differenzierung nach Profilen)
Folgende Module stehen allen Studierenden zur Wabhl offen
M.J. Kognitionspsychologie Wahl- 9 6 X
pflicht
M.K. Kooperation und Konflikt Wahl- 9 8 X
pflicht

-B53 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014
M.L. Bildungspsychologie Wahl- 9 6 X
pflicht
M.M. Mensch und Umwelt Wahl- 9 6 X
pflicht
M.N. Ursachen und Behandlung psychischer Wahl- 9 6 X
Stdrungen, Psychotherapieforschung pflicht
M.O. Kommunikations- und Medienpsycholo- Wahl- 9 6 X
gie pflicht
M.P. Freier Workload Wahl- 9 variabel
pflicht
Folgende Module sind fir alle Studierenden obligatorisch:
M.Q. Nichtpsychologisches Wabhlpflichtfach Pflicht mindes- | je nach X
tens 8 | Angebot
M.R. Masterarbeit (inkl. 3 Kolloquien) Pflicht 30+1+1 3
+1
M.S. Berufsbhezogenes Praktikum Pflicht 15 /
gesamt: 120 mindes-
tens 48 -
50

-54 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Achte Ordnung zur Anderung
der Prifungsordnung fur die Prifung in den Masterst udiengdngen
fur das Lehramt an Grundschulen, das Lehramt an Rea  Ischulen plus, das Lehramt an
Forderschulen sowie das Lehramt an Gymnasien
an der Universitat Koblenz-Landau

Vom 08. Juli 2014

Aufgrund des 8 7 Abs. 2 Nr. 2 und des 8 86 Abs. 2 Nr. 3 des Hochschulgesetzes in der Fas-
sung vom 19. November 2010 (GVBI. S. 463), BS 223-41, zuletzt geandert durch das Gesetz
vom 18. Juni 2013 (GVBI. S. 157), haben die Rate der Fachbereiche 1: Bildungswissenschaf-
ten, 2: Philologie / Kulturwissenschaften, 3: Mathematik / Naturwissenschaften, 4: Informatik,
5: Erziehungswissenschaften, 6: Kultur- und Sozialwissenschaften, 7: Natur- und Umweltwis-
senschaften und 8: Psychologie unter Mitwirkung der Zentren fir Lehrerbildung der Universitét
Koblenz-Landau die folgende Achte Ordnung zur Anderung der Priifungsordnung fiir die Prii-
fung in den Masterstudiengangen fur das Lehramt an Grundschulen, das Lehramt an Real-
schulen plus, das Lehramt an Forderschulen sowie das Lehramt an Gymnasien an der Uni-
versitdt Koblenz-Landau beschlossen. Diese Ordnung hat der Prasident der Universitat Kob-
lenz-Landau am 08. Juli 2014 genehmigt. Sie wird hiermit bekannt gemacht.

Artikel 1

Die Prufungsordnung fir die Prifung in den Masterstudiengéngen fir das Lehramt an Grund-
schulen, das Lehramt an Realschulen plus, das Lehramt an Forderschulen sowie das Lehramt
an Gymnasien an der Universitat Koblenz-Landau vom 19. Oktober 2010 (Staatsanzeiger S.
1800), zuletzt geandert am 29. April 2014 (Mitteilungsblatt 02/2014 der Universitat Koblenz-
Landau, S. 3), wird wie folgt gedndert:

Der Anhang erhalt die aus dem Anhang zu dieser Ordnung ersichtliche Fassung.

Artikel 2

Die Achte Ordnung zur Anderung der Prifungsordnung fiir die Priifung in den Masterstudien-
gangen fur das Lehramt an Grundschulen, das Lehramt an Realschulen plus, das Lehramt an
Forderschulen sowie das Lehramt an Gymnasien an der Universitdt Koblenz-Landau tritt am
01. Oktober 2014 in Kratft.

Mainz, den 08. Juli 2014

Die Dekanin des Fachbereichs 1: Der Dekan des Fachbereichs 5;
Bildungswissenschaften Erziehungswissenschaften

Prof. Dr. Claudia Quaiser-Pohl Prof. Dr. Norbert Wenning

Der Dekan des Fachbereichs 2; Der Dekan des Fachbereichs 6:
Philologie / Kulturwissenschaften Kultur- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Michael Klemm Prof. Dr. Lothar Bluhm

Der Dekan des Fachbereichs 3: Die Dekanin des Fachbereichs 7:
Mathematik / Naturwissenschaften Natur- und Umweltwissenschaften
Prof. Dr. Stefan Wehner Prof. Dr. Gabriele E. Schaumann
Der Dekan des Fachbereichs 4: Die Dekanin des Fachbereichs 8:
Informatik Psychologie

Prof. Dr. Ralf Lammel Prof. Dr. Michaela Maier

-55 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

(zu Artikel 1)
Der Anhang wird wie folgt geandert:

In Anhang A. Nummer 1. Grundschulbildung Koblenz erhalt das Modul 9 folgende Fassung:

Modul 9: Primarstufenbezogene Fremdsprachendidaktik Englisch 8 Leistungspunkte
Teilnahmevoraussetzung: Teilnahme an Modul 4*

Introduction to Teaching and

9.1 Learning English at Primary Pflicht 5 3 X
Level (V/U)
Teaching and Learning Eng- .
9.2 lish at Primary Level (S) Plicht 3 2
Modulprifung: Mindliche Gruppenprasentation Dauer: 60 Minuten

mit schriftlicher Ausarbeitung
und erfolgreicher Abschluss des ePortfolios.

* Dies gilt nicht fur Studierende, welche das Fach Englisch im Bachelorstudiengang gewahlt

haben.

-56 -




Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

Neunte Ordnung zur Anderung der Prifungsordnung
fur die Prufung im lehramtsbezogenen Bachelorstudie ngang
an der Universitat Koblenz-Landau

Vom 08. Juli 2014

Aufgrund des 8 7 Abs. 2 Nr. 2 und des 8§ 86 Abs. 2 Nr. 3 des Hochschulgesetzes in der Fas-
sung vom 19. November 2010 (GVBI. S. 463), BS 223-41, zuletzt geéndert durch das Gesetz
vom 18. Juni 2013 (GVBI. S. 157), haben die Rate der Fachbereiche 1: Bildungswissenscharf-
ten, 2: Philologie / Kulturwissenschaften, 3: Mathematik / Naturwissenschaften, 4: Informatik,
5: Erziehungswissenschaften, 6: Kultur- und Sozialwissenschaften, 7: Natur- und Umweltwis-
senschaften und 8: Psychologie unter Mitwirkung der Zentren fur Lehrerbildung der Universitat
Koblenz-Landau die folgende Neunte Ordnung zur Anderung der Prifungsordnung fiir die
Prifung im lehramtsbezogenen Bachelorstudiengang an der Universitat Koblenz-Landau be-
schlossen. Diese Ordnung hat der Prasident der Universitdt Koblenz-Landau am 08. Juli 2014
genehmigt. Sie wird hiermit bekannt gemacht.

Artikel 1

Die Prufungsordnung fur die Prifung im lehramtsbezogenen Bachelorstudiengang an der Uni-
versitat Koblenz-Landau vom 06. Juli 2009 (Staatsanzeiger S. 1327), zuletzt gedndert am 25.
Februar 2014 (Mitteilungsblatt 01/2014 der Universitat Koblenz-Landau, S. 3), wird wie folgt
geéndert:

Der Anhang erhalt die aus dem Anhang zu dieser Ordnung ersichtliche Fassung.

Artikel 2

Die Neunte Ordnung zur Anderung der Priifungsordnung fir die Priifung im lehramtsbezoge-
nen Bachelorstudiengang an der Universitat Koblenz-Landau tritt am 01. Oktober 2014 in
Kraft.

Mainz, den 08. Juli 2014

Die Dekanin des Fachbereichs 1: Der Dekan des Fachbereichs 5;
Bildungswissenschaften Erziehungswissenschaften

Prof. Dr. Claudia Quaiser-Pohl Prof. Dr. Norbert Wenning

Der Dekan des Fachbereichs 2; Der Dekan des Fachbereichs 6:
Philologie / Kulturwissenschaften Kultur- und Sozialwissenschaften
Prof. Dr. Michael Klemm Prof. Dr. Lothar Bluhm

Der Dekan des Fachbereichs 3: Die Dekanin des Fachbereichs 7:
Mathematik / Naturwissenschaften Natur- und Umweltwissenschaften
Prof. Dr. Stefan Wehner Prof. Dr. Gabriele E. Schaumann
Der Dekan des Fachbereichs 4: Die Dekanin des Fachbereichs 8:
Informatik Psychologie

Prof. Dr. Ralf Lammel Prof. Dr. Michaela Maier

-57 -



Nr. 3/2014 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITAT KOBLENZ-LANDAU Juli 2014

(zu Artikel 1)
Der Anhang wird wie folgt geandert:

In Anhang 19: Grundschulbildung Koblenz erhalt das Modul 4 folgende Fassung:

Wahlpflichtmodul 4: Fremdsprachliche Praxis Englisc h 8 Leistungspunkte
4.1 | Applied Linguistics (V/U) Pflicht 4 3 X
4.2 | Language Practice (V/0) Pflicht 4 3 X
Modulprifung: Mindliche Prifung Dauer: 10 Minuten

- 58 -




